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fimergha Wl! lo Mia plan odhödowii PROQSllI liiléti#
Tylko chwilowa zmiana taktyki, aby osłabić podejrzenia państw europejskich

NOWY JORK, 33. 7. (PAP). Ostatnie wy
padki w Waszyngtonie, w Londynie i Paryżu 
ocenia się w tutejszych kołach jako potwier
dzenie faktu, iż różnice zdań między USA. An
glią i Francją w sprawie Niemiec są poważne. 
Ambasador Bonnet w czasie rozmowy z Mar
shallem, odbytej w powiedziałek, miai zająć 
równie zdecydo-wàaw stanowisko w sprawie 
odbudowy Niemiec, jak w demarche rządu

Specjalna komisja
zbada sprawę pomocy amerykańskiej
NOWY JORK, 23. 7. (PAP). Izba Reprezen

tantów powołała do życia specjalną 19-osobo- 
wą komisję, które# poleciła dokonanie ogól
nego przeglądu dotychczasowej polityki zagra
nicznej Stanów Zjednoczonych, jako kroku 
wstępnego do określenia pomocy amerykań
skiej (fla odbudowy świata. Komisje winna 
przedłożyć swe spraw oz daoie do 1 marca 
1948 raka.

Ішет rtansïe-Bnffista tonterentla w sura wie
Zagłębia Ruhry nie odbędzie się

BERLIN 23. t. — W kolach berlińskich u- 
haymwje się, że anglo - amerykańska konfe
rencja w sprawie Zagłębia Ruhry, która mia- 
fc*  się odbyć w Waszyngtonie, została odwoła 
Ha. Przypuszcza się, że zgodnie ж życzeniem 
brytyjskim — odbędzie się w Frankfurcie lub
Berlinie konferencja, poświęcona sprawie 
zwiększenia wydobycia węgla w Zagłębiu 
Ruhry. Kierownik północno - niemieckiego 
arzędu węgłowego Henry Collins, który 
tniał się udać do Waseyngtone pozostałe -w 
Błiemczech.

faantitoi chcą zmienić rząd 
w Vietnam«

LONDYN. 26. 7. (jPAP). Agftuc-ja Reutera, 
powołując się oa miarodajne źródła, donosi z 
Sa.igonu, Â Francje zamierza »tworzyć tym
czasowy rząd republiki v*etnamskiej  я Bro 
Pai, b. cesarzem Ann a mu na czele. Riząd ten 
składałby się z przedstawticiełi powstałego nie
dawno Narodowgo Związku Vietnams, który 
»wałcza obecnego premiera rządu Hidoclnń- 
ski<ego. Ho-Chi-łMfnh. Wysoki komisarz fran- 
icnski w- Vietnamie, Emile Bollaert, miał ponoć 
otrzymać instrukcję я Paryża, by popierać u- 
two rżenie nowego rządu.

Miliona гобое« Anglii shazaoiich na praee nocna
Zapowiedź ograniczę# w obawie przed nowym kryzysem węglowym

kumaistiu milionów robotiniików w ciągu naijbliżLONDYN 33. 7. (PAP). Władze brytyjskie 
obawiają się możliwości .powtórzenia się kirys 
zysu węglowego z końcem bieżącego roku. W7 
zwiąiziku z tym przygotowuje rząd Labour 
farby szereg dirastycanycii zarządzeń, amie- 
ffizadących do utneigiułowaiiią spożycia węgla. 
Minister pracy Lsaiachs zapowiedział wprawa 
dżemie z dniem 1 października br. przymuso
wych „wahadłowych“ godzin pracy w prze
myśle brytyjskim.

Rozporządzeni*«  to ma на cedui praetsupię- 
e*e  godzin pracy w przemyśle i pnzeciąźo- 
oych zwykle Okresów doby i wyrównanie ilo
ści spożytego węgła w ciągu całej doby. 
Oznacza to przymusową pracę nocną dla kił»

Wyjazd polskiej delegacji 
handlowej do Paryża

WARSZAWA. 23. 7. (PAP). Dnia 33 bm. wy
jechała do Paryża dla przeprowadzenia roko
wań gospodarczych z Francją polska delega
ci handlowa. Delegacji przewodniczy minister 
Przemyślu i Handlu Hilary Minc, funkcję za
stępcy przewodniczącego delegacji sprawuje 
minister pełnomocny dr. Adam Rose. 

francuskiego, złażonym podsekretarzowi stanu 
Lovettowi w ubiegłym tygodniu.

Obserwatorzy polityczni podkreślające w 
związku z powyższym stanowiskiem Wauc.ii

Belweder w kwiatach
Cały kraj złożył życzenia w dniu imienin 

Prezydenta Rzeczypospolitej
WARSZAWA. 23. 7. — W dniu 22 lipca, w 

dzień imienin Prezydenta Rzeczypospolitej Bo
lesława Bieruta, jut o godz. 8-ej rano do Bel
wederu napływały tysiące ludzi, którzy prag
nęli zotyć życzenia imieninowe głowie Państ
wa.

Pierwszymi, którzy wpisali swe życzenia 
do ksi-ygi byli weterani walk rewolucyjnych 
1905 r. Nastęjpnie przybywali reprezentanci 
Związku Uczestnik'-w Walki Zbrojnej o Wol
ność i Demokrację, Związku Invalid w Wojen 
nych, przedstawicieli partii politycznych. Z 
kolei napływają organizacje mtod-zie‘owe: 
ZWM z pi knym koszem kwiat w, OM TUR, 
„Wier“, ZHP i inne.Od godz. 9-ej daje si» za
notować duty nap'yw osób prywatnych, kt ry 
trwa jw> do końca. Młodzież szkolna, matki 
z dziećmi, setki robotnik w, chłop' w, oficero
wie grupami i pojedyńcao.

Holendrzy chea zdobyć kolonie — Indonezyjczycy bronią swej wolności
Wyspa Jawa w ogniu walki 
Kontratak wojsk tubylczych — Apel Pandit Nehru o mediację — Prawicowa prasa holenderska 

porównu e ofensywę... do zwycięstw Hitlera
Cherigon pociskami rakietowymi. tndoneajQ-PARYŻ. 23. 7j — "W ostatniej chwili dono

szą, że wojska holenderskie po silnym przygo
towaniu artyleryjskim lądowały w jednym z 
największych port w Jawy, Probolingo.

Po wylądowaniu oddziały holenderskie za
jęły Probolingo oraz miasto Banjuwang. Osta
tecznym celem akcji holenderskiej na tym od
cinku frontu jest zajęcie ważnego okręgu u- 
prawy ryżu, ciągnącgo się od Malanga do 
Banjuwang.

W środkowej Jawie oddziały holenderskie 
pod osłoną stu czołgów i aut pancernych usi^ 

I łowały we wtorek zająć miasto Salatiga, zo-

sizej zimy. Minister pracy podlkreśJil, że rząd 
będzie stosiowai b. surowe kary wobec opor
nych, któnzy .naruszą nowę przepisy o godzi- 
інй-ch риалу w przemyśle.

Niemcy entuzjazmują sie planem Marshalla 
Przeciwko przyjęciu rezolucji głosowali tylko komuniści

czoznawców’".
Niemiecka agencja prasowa Deną donosi, że 

przeciwko przyjęciu rezolucji w sprawie pfa- 
nu Marshalla głosowali jedynie komuniści.

BERLIN, 33. 7. — We Frankfurcie rozpo
częła się sesją niemieckiej rady gospodarczej, 
utworzonej przez amerykańskie i brytyjskie 
władze okupacyjne. Sesję zagaił sir Sholto 
Douglas, następnie witał członków rady gospo
darczej generał Clay.

Niemiecka rada gospodarcza powzięła w 
sprawie plan« Marshalla speclałną rezohłeję. w 
której czytamy m. m.t ..Witamy pten amery
kańskiego sekretarza stanu Marshalla w spra
wie pomocy dla Europy. Jest to rzadki w dz e- 
jach apel o solidarność Europejczyków, Nie
miecka rada gospodarcza gotowa jest posta- , 
w>ić do d у spożyć ii котлет« współpracy «ge

i ostatnimi przemówieniami Bevma Stany 
Zjednoczone zastosowały dla uspokojenia opi
nii europejskiej nową taktykę, osłabiając pro
pagandę za natychmiastowym rozwiązaniem

Sala Belwederu przepełniona pięknymi bu
kietami, z kt rych zwraca uwagą pidkny kosz 
r't'lfc od premiera Cyrankiewicza i skromne wlą 
zanki. Trudno wyliczyć wszystkie podarunki, 
jakie otrzymał Solenizant. Pi'.kne rzeźby z 
drzewa, br zu, miniaturowy okręt — dar Ligi 
Morsk’ej. Ob. Franciszek Bielicki zijożyl Pre
zydentowi kompozycję marsza, napisanego na 
ц^в ić Prezydenta.

Po gode. 11-fcj sk adają życzenia członko
wie Rządu oraz posłowie na Sejm. Po nich 
generalicja z gen. Jaroszewiczem na czele. 
Punktualnie o godz. 11.30 przybywa Korpus 
Dyplomatyczny z dziekanem — ambasadorem 
Lebiediewem na czele. Pokoje Belwederu są 
otwarte naołcie?. Przedstawiciele kancelarii 
cywilnej z szefem ob. Mija em serdecznie wita 

przybywających.
Powszechn- uwag? zwraca olbrzymia liczba 

życzeń od osób prywatnych.

sta ły jednak odparte. Zaciekle walki toczyły 
się środę na odcinku Tostang. '

Według niepotwierdzonych- wiadomości od
działy holenderskie wylądowały w środę na 
południowym wybrzeżu wschodniej Jawy.

W zachodniej Jawie na wschód od Batawti 
wojska holenderskie dotarły do Tjulamaja. 
Komunikat holenderski podaje, że główna l ira 

kolejowa miedzy Batawią a Jogjakartą, sto
licą bndoaiezji. została przerwana w dwóch 
punktach i znajduje się pod kontrolą oddziałów 
holenderskich. W tej części wyspy Holendrzy 
mieli również zająć miejscowość Sukabuni, 
gdzą. znajdują się olbrzymie składy gumy.

Premier rządu indonezyjskiego źwrócij się. 
z apelem do opinii publicznej świata, prosza.c 
o pomoc i pnzestrzegajpc przed roziewem krwi, 
jaki spowoduje wszczęta przez Holendrów woj 
na kolonialna.

LONDYN. 23. 7. (PAP). Agencja Reutera 
donosi, że wojska indonetzyjskie rozpoczęły 
kontratak w rejonie Semarang (środkowa 
czeiść Jawy). W poblifu Padakan Indonezyj
czycy strącili samolot nieprzyjacielski.

Komunikat indonezyjski donosi, że 3 samo
loty holenderskie bombardowały miejscowość

Wybuch w główne| kwaterze
policji berlińskiej

BERLIN 33. 7. (IPAiP). W duri u Й kpea ne® 
stąpili sllitiy WyfrUtih w głiywmtid kiwaiterze ber
liński,ej połicM betzpieczeń-stwa b poiiOjantóW 
zc-ta|o zabitych, a kilku innych odniosło obra
żenia Wszcgęto energiczme śledztw o w oełu 
w ykirycią spraw cóa zaartachu 

sprawy zachodnich Niemiec w duchu ostdtnich 
instrukcji amerykańskich oraz zmniejszając 
nacisk w tym kierunku na Wielką Brv*ani  i 
Francję. W kołach waszyngtońskich zwraca 
się uwagę z jednej strony na pewną wstrze
mięźliwość oświiadceeń oficjalnych przedsta
wicieli Departamentu Stami w sprawie odbu
dowy Niemi'.ec zachodnich, a z drugiej na roz
powszechnianie nieoficjalnych pogłosek, jako
by cały anglo-amerykański plan podniesienia 
produkcji przemysłowej w Niemczech miał 
być odroczony. Mówi się również o różnicach 
poglądów w tej sprawie w łonie administracji 
waszyngtońskiej.

W kołach dobrze poinformowanych stwier
dzają jednakże, iż pogłoski te wie mają żad
nych realnych podstaw. We wszystkich trzech 
decydujących departamentach amerykańskich 
— departamencie etanu, wojny i handlu — czo
łowe stanowiska zajmują ludzie, którzy od 
miesięcy byli rzecznikami obecnego kursu po
lityki Stanów Zjednoczonych wobec Niemiec 
i starannie go przygotowali. Nie ma żadnych 
danych — stwierdzają w tych kałach — które 
by świadczyły, iż Stany Zjednoczone odstą
piły pod naciskiem Europy od swych celów w 
Niemczech. Należy raczej przyjąć, że chodzi tu 
o chwilową zmianę taktyki, by osłabić podej
rzenia państw' Europy zachodniej 1 nic л trud
niąc prac komitetu, powołanego do życia na 
konferencji paryskiej.

czycy ewakuują wschodnią Jawę.
' LONDYN. 23. 7. — R^ąd brytyjski ogłosił 

komunikat, wT którym podał do wiadomości, że 
gotów jest rozpocząć pertraktacje w Indonezji 
dla doprowadzenia do zawieszenia broni.

W kolach politycznych uważa się, że ftolan 
dia zgodśi się na pośrednictwo Wielkiej Bryta
nii, o ile przedstawicielowi brytyjskiemu uda 
się wpierw przekonać Indonezyjczyków o ko
nieczności reorganizacji rządu indonezyjskie
go, przez przyjęcie do tego rzędu oe<ł>, Pe
szących się zaufaniem Holendrów.

LONDYN. 23. 7. — Agencja Reutera dono
si, że Pandit Nehru zwrócił się do Wielkiej 
Brytanii i Stanów Zjednoczonych z apelem o 
podjęcie starali zmierzających do przerwania 
działań wojennych w Indonezji.

HAGA. 23. 7. — Z Hagi donoszą, że prasa 
prawicowa a w szczególności dzienniki katoli
ckie popierają bez zastrzeżeni decyzję rządu w 
sprawie podjtjcia ofensywy w Indonezji.

Dzienniki określają holenderską akcję woj
skową jaty) ,>akcję policyjną o charakterze o- 
bronnym“ Indonezji. Dziennik ,,Het Parool“ 
zaznacza, że mar& Holendrów na republikań
ską stolicę Indonezji Jogakarta przypomina 
marsz Hitlera na Wiedehi.

Inne pisma lewicowe określają walki w In
donezji europejczyków przeciwko bezbronnym 
tubylcom, jako bezprawie i gwałt.

Holendrzy używają do walk
japończyków

LONDYN 23. 7. (PAP). Radiostacja inidone 
zyjski-ch władz nepublikaińskŁch donosi, żę Ho 
'tendroy posługują się woijeikaimi japońskimi v- 
waBkaoli na Sumatrze. Oddziały indonezyjskie 
wzięły do niewoli kilku żołnierzy japońskich 
w poibliiiżu Pontu Paieartbang.

AMSTERDAM 33. 7. (PAP). Komitet wys 
koniaiwczy związku mairynamzy hoieuidensikich 
i pracowników tranusportowych zwrócił się do 
wszystkie*  swyc*  członków w krajni i w por- 
tacłi zągnaniczmych t apelem, by wstreymaih 
sit od wszelkiej pracy, która bezpośrednio 
lub pośred»fio może tttaibwR dziaiwHe wnveom 
к â1" łio*enden«*ieł  w MoneeR.



Wycofać obce wojska z Grecji

Stanowisko Polski wobec problemu greckiego
NOWY JORK. 23. 7. (PAP). Przedstaw ciel od rzeczywistości. Jedynym sposobem rozwią-

łoiski w Radzie Bezp ećzeństwa dr. Lange I zania problemu greck'ego jest przywrócenie 
wygłosił przemów cnie, w którym -uzasadni-ł « jedno-ci wśrd narodu greckiego przez przy-
'tanowisko rządu polskiego w sprawie konfl ktu wrócenie swob'd demokratycznych, zaprzesta-
greck ego i przedstawił własne propozycje, 
zmierzające do poprawy stosunków między 
Grecja i jej północnymi sąsiadami. Dr. Lange 
stwierdza nà wstępie, że największą wadą 
sprawozdania komisji bałkańskiej jest brak 
krytycznej analizy zebranych mater alów do
wodowych. Sprawozdanie wylicza jedynie o- 
skarżenia i ich zaprzeczenia, nie badając ich

nie wojny domowej, ogłoszenie powszechnej 
amnestii, utworzenie rządu koalicyjnego, repre
zentującego cały naród oraz rozpisanie nowych 
wyborów.

Zastosowanie tych środków, które w więk
szości swej odnoszą się do wewnętrznych 
spraw Grecji, leży poza jurysdykcją Rady 
Bezpieczeństwa. Natomiast wydane jednego

zalecenia leży w ramach kompetencji Rady 
Bezpieczeństwa. Rada Bezpieczeństwa może 
i powinna zalecić, by wojska cudzoziemskie 
oraz obcy personel wojskowy, których obec
ność i interwencja w Grecji w dużej mierze 
przyczyniły się do pogorszenia sytuacji we
wnętrznej, zostały niezwłocznie z tego kraju 
wycofane. Delegacja polska uważa, iż wydając 
takie zalecenie, Rada Bezpieczeństwa przyczyna 
się do przywróceni jedności w narodzie grec
kim, pozwoli narodowi greckiemu samemu za
decydować o swym losie.

słuszność. Wskutek tego wnioski większości 
kom sji nic są w dostatecznym stopniu uza
sadnione i czynią raczej wrażenie wysnułych 
pod wpływem z góry powziętych poglądów i 
celów poi tycznych. Z tego też powodu dele
gacja polska w komisji bałkańskiej -nie mogła 
wniosków tych zaakceptować, natomiast u- 
d<:el;ła swego poparc.a konkluzjom, przedsta
wionym przez delegata radzeęktogo. gdyż za
warły one krytyczną analizę materiałów do
wodowych i ocenę wiarygodności św adków 
i dokumentów.

Przechodząc do analizy samego sprawozda
ni kom sji. dr. Lange ' stwierdza, że należy 
przede wszystkim wyeliminować te problemy.

Czy wojska tureckie wkroczą do Grecji?
PARYŻ 23. 7. — Tygodnik „Trybunę de

Nation“ w korespondencji z Aten donosi, że 
przedstawiciel Stanów Zjednoczonych zapro
ponował rządowi greckiemu, aby zezwolił woj
skom tureckim na wkroczenie do рУnocnej 
Grecji pod pretekstem ochrony ludności mu
zułmańskiej.

Delegat amerykański uzasadniając swą pro 
pozycję, podkreślił, że rząd*  grecki otrzyma 
dzięki wprowadzeniu wojsk tureckich możF-

wofć skoncentrowania wszystkich oddziałów 
greckich do wąlki z powstańcami. Granica 
grecko - bułgarska znalazaby się bowiem 
pod ochroną wojsk tureckich.

Jak podaje ..Tribune de Nation1' przedsta
wiciel Stanów Zjednoczonych przyrzeka rzą
dowi greckiemu poparcie jego roszczeń do 
Cypru olle zgodzi się na wpuszczenie wojsk 
tureckich do pćfnocnej Grecji.

„Financjal Times" o rozmiarach 
przyszłej pomocy amerykańskiej

LONDYN 23. 7. — Dobrze poinformowa
ne „Financial Times" w artykule wstępnym 
cytuje oświadczenie wpywowego przywódcy 
demokratów senatora Barkleya, który poda!, 
że przyszła pomoc amerykańska dla Europy 
nie przewyższy sumy 2 miliardów dolarów 
rocznie. Oznaczałoby to — pisze ,,Financial 
Times“ — że pomoc amerykańska dla Europy 
będzie o wiele mniejsza w przy sa’o-ci. niż by 
ila dotąd.

Z Londynu ...do kuchni amerykańskiej
Twórca Ozonu pułk. Koc gotuje zupą
,,Żołnierz pdlski“ przytacza za źródłami no 

wojorskimi wiadomość o „zawrotnej karie
rze“ byłego filara sanacji i twórcy Ozonu — 
pułkownika Adama Koca, który obecnie zo
stał... szefem kuchni w pensjonacie pod No
wym Jorkiem. Ale trzeba stwierdzić — pen
sjonat jest pierwszej klasy, przyjeżdżają tam 
bogaci Amerykanie, więc napewno oprócz 
pensji ma pan pułkownik niezłe napiwki. In
nym spotoćd „londyńczyków“ może się tak 
dobrze nie udać. Niejeden będzie musiai’ za
dowolić się dużo skromniejszym stanowis
kiem.

Oóż — praca nie hańbi. Ale droga, która 
doprowadziła do tej pracy,. ta droga hańbi. 
Aczkolwiek równocześnie śmieszy.

które Jife wchodzą w zakres zadań komisji, lub 
co do których panuje ogólna zgoda.

Zdaniem dr. Lange'go w zakres zadań ko
misji n e wtfkodzJ badan’e. czy Albania. Ju
gosławia i Bułgaria udzielają azylu powstań
com greckim. W myśl zasad p.rawà między
narodowego każde państwo ma prawo udz/e- 
lania azylu oraz pomocy san tarne] osobom te
go potrzebułącym.

Podkreślając następrtfe. iż w łonie komis!' 
panuje zgoda co do tego, że nie ma dostatecz
nych podstaw, by obarczyć którykolwiek z 
czterech zainteresowanych rządów odpowie
dzialnością za incydenty graniczne, dr. Lange 
popiera zalecenie komisil. by zainteresowane 
rządy pod’Çly odpow ednie kroki w drodze dy
plomatycznej lub za pośrednictwem odoowled- 
n:ch organizacji ONZ dla normalizacji wzajem
nych stosunków.

Przechodząc z kolei do meritum snrawozdc-‘ 
n a. t], oskarżenia .Albanii, Bułgarii i Jugosła
wii n mieszanie się do soraw wewnętrz.nvc**  
Grecji Jr. L-ange stwierdza, iż nrawdz:wość 
tych oslłarżeń n e została dowiedziona. Orze
czenie komrsj: zostało wydane j^dvn'e na tej 
podstawie, że oskarżena. wysunięte przeciw
ko północnym sąsiadom Grecji, nie zostały

Dzień 22 Opta w Moskwie i w Londynie
Przyjęcie u ambasadora RP w

MOSKW A. 23. 7. (PAP). W dniu 22 lipca 
ambasador RP Marian Naszkowski wydal z o- 
ka-zji Święta Narodowego przyjęcie dla przed
stawicieli władz i społeczeństwa radzieckiego 
oraz dla korpusu dyplomatycznego. Na przy
jęciu obecni byli wiceminister spraw zagra

nicznych ZSRR Malik, marszałek Koniew, do
wódca lotnictwa wojskowego marszałek Wier- 
szynln, sekretarg Prezydium Rady Najwyższej 
ZSRR Gorkin, posłowie i ambasadorowie akre
dytowani w Moskwie z dziekanem korpusu dy
plomatycznego ambasadorem Chin Fu-Ping-

Polsko-bułgarskie rokowania handlowe
SOFIA 23. 7. (PAP). Wicepremier Trajczo 

Kostew przyjął polską delegację handlowa z | 
wiceministrem Szy-rem na czele i odbyt z nią 
konferencję w związku z toczącymi się w 
Sofii polsko-bułgarskimi rokowaniami Handlo
wymi.

SOFIA 23. 7. (PAP). Prezydent Bułgarii 
Ko-larow przyjął szefa polskiej delegacji han

dlowej wiceministra Szyra.
SOFIA 23. 7. (PAP). W Sofii otwarto wy

stawę książki polskiej. Otwarcia dokonał po
seł Zalewski, który zwrócił uwagę w przemó
wieniu swym na konieczność zacieśnienia 
współpracy kulturalnej i gospodarczej między 
Polską a Bułgarią.

Szüng na czele oraz dziennikarze radzieccy 1 
zagraniczni.

LONDYN 23. 7. (PAP). Z okazji Święta Na 
rodowego odbyło się w ambasadlz-ie R- P. 
przyjęcie, w którym wzięli udział iŃczm przy 
byli goście, reprezentujący a-ngielsikie koła 
polityczne i społeczne.

Ambasador Michałowski przyjmował ŻY" 
czernią od przedstawicieli korpusu dyploma
tycznego i angielskich kół politycznych. 
Wśród gości zwracała uwagę wielka ilość 
członków pcirlameentu brytyjskiego.

LONDYN 23. 7. Dziennik „Times* 1 i ,.Mam- 
ster Guardian“ zamieściły obszerne korospon 
d-enoje- z Warszawy, zawierające opis uroczy
stości z okazji Święta Narodowego. Przy tej 
okazji dzienniki zamieszczają cyfrowe dane, 
ilustrujące znaczny wzrost polskiej produkcji 
■przemysłowej, zwiększenie wydobycia wę
gla i rozwój rolnictwa

obalone. Na tak wątłej podstawie me wolno
wydawać wyroku skazującego. Dr. Lange who
’s’, by Rada Bezotoczeństwa odrzucJr oskar
żenie 7. braku dostatecznych dowodów, pod- 

• kreślając jednocześnie, iż wytłumaczenia roz
ruchów w Grecji trzeba szukać w wewnętrz
ne! sytuacji tego kraju. Działalność powstań
ców nie ogratreza s:ę bowiem do Grecji oół- 
noGiiei. lecz obejmuje również Grecje środ
kową. Petooonez a nawet Kretę. N'e można te
go przypisać nterwenc.ii Jugosławii. Praw
dziwą przyczyną nńp;ętej sytuacji w Grecji 
jest prześladowanie orzez rząd żywiołów de
mokratycznych. .

Zdaniem dr. Lange'go teoria Interwenci' jest 
nie tylko n-ieuzasadn ona. lecz również szkod
liwa, gdyż odwraca uwagę narodu greckiego

W ZS1R sport uprawiają miliony obywateli 

Imponujący przebieg święta sportowego w Moskwie 
Generalissimus Stalin na tryb mie staiim „Dy n-in“

Stalin, minister Mototow, marszałek Wo-ro- pięcioletniego, wzmocnienia obronności I po- 
się w niedzielę w Moskwie ogćlno-radziecki szytow, Żdanow, Berla i inni członkowie Biu tęgi Związku Radzieckiego. Okrzyk mówcy 

zawody ra Politycznego, КС. WKP (b) a takie premier j

Z okazji dorocznego święta sportu odbył

zlot organizacyj sportowych oraz
sportowe na stadionie „Dynamo“. Na stadio
nie zebrato się ponad 80 tysięcy widzów, 
przedstawicieli świata pracy, nauki, sztuki, 
generalicja i bohaterowie Związku Radziec
kiego. W lożach obecni byli generalissimus

na cześć Stalina podchwycony został przez

Wręczenie nagrody „Odrodzenia
Jarosławowi Iwaszkiewiczowi

WARSZAWA 23. 7. (PAP). Dnia 22 lipca 
w gmachu „Czytelnika“ w Warszawie odbyło I 
się uroczyste wręczenie dorocznej nagrody 
litereakiei „Odrodzeniaktórą w rb. otrzy
mał Jarosław Iwa-szkieu icz za książki „Nowe 
le włoskie’1 oratz „Nowra miłość“.

Na uroczystość przybyli człodikowie jury 
— Manda Dąbrowska, Anna Kowalska, wiec 
mnister Kultury i Sztukii Lao-n Kruczkowski, 
ptof. Stanisław /Pigoń, prof. Wacław Kubacki, 
Jan Parandowski. redaktor Jerzy Karol Kury-

W imieniu grona zebranych pisarzy w ital i
Iwaszkiewicza zeszłoroczny laureat „Odro
dzenia“. Tadeusz Breza.

Republiki Albańskiej Enver Hodza oraz wi
ceprzewodniczący Zgromadzenia Narodowego 
Bułgarii Paunow i Atanasow. W-ród gości o- 
becni byli cz'onkowic korpusu dyplomatycz
nego, w tej liczbie ambasador R. P. Naszkow
ski i polska delegacja handlowa z wicemini
strem Grossfeldem na czele.

W imieniu wielomilionowej armii sportów 
ców radzieckich przemówienie wygosił prze 
wodniczący Wszechzwlązkowego Komitetu 
Spraw Kultury Fizycznej i Sportu •— Roma
now — który podkreślił", że zadaniem sportu

i radzieckiego jest wychowanie m’odzieży w du 
I chu patriotycznym, walki o realizację planu

Za 2-metrowym drutem kolczastym
В dygnitarze hitlerowscy więźniami w Spandau

łbk, a także dyrektor 
Ministerstwa Kuiltury i 
rz y liski. HcziH pisarze 
dą-koKi „Odrodzeń Ła‘‘.

departamentu teatrów 
Sztulki. dr. Juliusz Sta 
i przedstawiciele re*

Profesor St. Pigoń w krótkim przemówie
niu uzasadnił decyzję Jury, a prof. W. Kuba

BERLIN 23. 7. (PAP), przywiezieni z No
rymberg! do w ięzienia berlińskiego w Span
dau zbrodniarze wojenni: Hess, Doenitz, Bal*  
dur Von Schirach, M Speer, Raeder, flams 
Neurath i Funk czynią wrażenie ludzi dobrze 
odżywionych — twi-erdzą świadkowie naucz-

cki i 
sługi 
tmiy 
jury

Jam Parantdowski schanaikteryzowai? za- 
Jairoslawa Iwaszikiewiicza na polu i*tera-  
polskiej. Nagrodę wręczy ba w imieniu 
Maria Dąbrowska, dziękując laureatowi

лі z kół alianckich- Tere-n więzienia w któ-

aa utwory, które przynoszą zaszczyt litera
turze po-iskiej i życząc mu dalszej owocnej 
pracy.

rym zbrodniarze będą odsiadywać swoją ka
rę został otoczony 2-mebrowym drutem kol
czastym. Przed tym ogrodzeniem znajdują się 
zasieki również z drutu kolczastego. Na zar.zą

■ dzen/..e brytyjskich włardz wojskow ycli opróż
niono z miesizikańców szereg budynków, poło*  
żonych w pobliżu -więzienia. Więźniowie bę- 
bą pracowali w d-niif rcbo-cze po 9 godzin dizien 
nie, przy czym praca ta dotycząca porządko
wania więzienia, usuwanie gruzu, pracy rol
nej. i t. d. ma być „dostosowana do ich kon
dycji f-ii^yczinej, zdolności i wieku1’. Raz na 
dwa miesiące więźniowie mogą przyjmować 

i wizyty. Skompletowano dla nich specjalną Ы- 
• blioteczkę więzienną.

Paraliż dziecięcy w Austrii
WIEDEN 23. 7. (PAP). Ministerstwo zdiro- 

w la i opieki spotecanej ogłosiło 'komunikat o 
stwierdzeniu 395 -wypadków paraliżu dziecię-

Katastrofa kolejowa w Aoglii
LONDYN, 23. 7. — Ekspress, jadamy z Lon

dynu do Liverpool rozbił się o godz. 11 rano 
w poniedziałek, w pobliżu miejscowości Poles- 
worth, w odle.g|oroci 176 km na póiłnoc od Lon
dynu. Wediug dotychczasowych wiadomości,cego w Awstrtr. Choroba ta najbardziej dot-i , 

knę4a Tyrol, gdzie zanotowano 190 wypadków j cztery osoby sa zabite, a około 30 ciężko ran-

Ocaleni

dziesiątki tysięcy sportowców i widzów po
czym rozpoczęła się defilada 42 tysięcy ucze
stników zlotu.

Z transparentami i sztandarami każdego 
narodu przeszli przed twbunami sportowcy 
Federacji Rosyjskiej Ukrainy, Białorusi, Ka
zachstanu, Armenii, Uzbekistanu i pozosta
łych republik Związku. Związki zawodow’C 
byty reprezentowane przez 7 tysięcy spor
towców- ,

I Zlot był dowodem, iż sport uprawiany 
■ jest w ZwJiązku Radzieckim przez miliony, al- 
1 bowiem jego uczestnicy to nie zawodowi 
■’ sportowcy, a robotnicy, górnicy, metalowcy, 
I włókniarze, mtodzież wiejska, studenci oraz 
żonierze i oficerowie armii radzieckiej.

Sportowców wojskowych i sportowców 
klubu „Dynamo“, którzy szli w szyku bojo
wym witay trybuny burzliwymi oklaskami.

Zawody sportowe rozpoczęły się od wwstą- 
pień dzieci szkolnych Moskwy. Dwoje dzieci 
eh'opiec i dziewczynka podbiegli do trybun 
wręczając generalissimusowi Stalinowi i Mo- 
■łotowowi wiązanki kwiatów. Stalin i Moto- 
tow wśród oklasków zebranych uściskali 
dzieci, po czym 1600 dzieci szkolnych demon
strowało ćwiczenia gimnastyczne. Występy 
poszczególnych delegacy] i towarzystw spor
towych zdumiewały nic tylko siłą i spraw
nością ich uczcstnikćiw ale pomysitowościa 
wykonywanych figur.

Równocześnie z masowymi występami od 
byw’aly się zawody mistrzów. Bieg maraton 
ski wygrał Gordijenko, który przebiegł 42 
kim. 195 metrów w ciągu 2 godzin 37 minut. 
Znani rekordziści radzieccy Kucenko i No-

pasaiżerowie pośpieszyli na ratunek
używając do opatrywania rannych bielizny i 
serwet z wagonu restauracyjnego.

Wykolejony ekspres składał się z 16 wago
nów, przepełnionych pasażerami, jadqeymi na 
urlop lub też powracającymi z urlopów.

Z tych wagoncw 5 przewróciło sic na torze, 
a 9 wykoleiło

wak pobili własne rekordy 
noszeniu ciężarów.

Widzowie z ogromnym 
przyglądali się wspaniałym

światowe w pod-

zain teresowan i cm 
zawodom, które

trwały 5 godzin. Dzisiejsza „Prawda'1 nawią
zując do wczorajszych uroczystości sporto
wych wyraża dumę społeczeństwa radziec
kiego z siły fizycznej i duchowej młodzieży 
radzieckiej.
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Dalsza aktywizacja szeregów peperowskich
Stałe legitymacje partyjne
Jak w całej Polsce tak i na Pomorzu odby 

va się obecnie wymiana tymczasowych legi
tymacji członkowskich nasz-ej partii na leg-ity 
macie staile- Nte jest to tylko zwykła formais 
rość, jest to akcja o głębszym dla partii zntic- 
czeniu.

Stała 'legitymacja to dowód mocnej więzi, 
zespalającej cztomka z organizacją partyjną 
Jesteśmy partią masową: w ciągu ubiegłych 
dwóch lat szeregi PPR na Pomorz-j wzrosły 
<k> przeszło 85 tysięcy człon-ków. Wielki ten 
napływ 'est wynikiem zrozumienia słuszności 
r.aszei koncepcji politycznej. jest wynikiem 
owoców pracy naszej partii dla dobra Pomo
rza, kraju i! szerokich warstw liudmości pracu
jącej. Z drugiej strony, przy taik szybkim 
-wzroście liczebnymi szeregów partyjnych, by
ło rzeczą etieimikrniotną, że zinailazły się wśród 
sz.rokiej rzeszy dzrlekiych i ofiarnych towa® 
Tzyszy również jednostki niedostaczci;ie wy
robione społecznie i .politycznie, które nie ro
zumieją jeszcze należycie zadań peperò w ca. 
Są tacy, którzy ograniczają się do płacenia 
składek i uczestniczenia w taikirn czy innym 
zebraniu partyjnym, uważając, że w ten spo
sób spełniają już całkowicie swe obowiązki 
wobec partii. Są tacy — szczerzy skądinąd 
demokraci, dobrze pracujący na swym poste
runku zawodowym. którzy z braku przygoto® 
•wania ideologicznego i poczucia głębszej łącz-
mości z naszym ruchem, pozostają na uboczu,- 
na paryferiaoh działahności partii i nic biorą w 
niej prawię żadnego aktywnego udziału. Pow 
tarzamy, że zjawisko to jest meunikntone w 
każdej umasa-wUjącej się ongamizacii, a zwła
szcza w partii o talkiej djmamicę wzrostu jak 
nasza partia, powinniśmy jednak dążyć do te
go. aby stan ten z-mieitić, aby nie bj lo wśród 
nas poiterowców tylko z nazwy.

Z tego też powodu na wszystkich naszych 
zgromia-d7,eniaich partyjtnyoh, podnosi się ko
nieczność intensywnej pracy- nad podniesie
niem poiziomu ideologicznego i wyrobienia 
orgiazacyjinego członków’ naszej partii, ko
nieczność włączenia każdego peperowca w 
szeroko pojętą pracę partyjną.

Uaktywnieniu ogółu naszych towarzyszy 
posłużyć musi m. in. również i obecna akcja 
wymiany legitymacji członkowskich z tym- 
czasOTvyxîh na stale. Posiadanie stałej legity
macji partyjnej bowiem jest nie tylko za-- 
szczytem, lecz i zoibowiązanem. — zobowią
zaniem do of i annego udziału w działalność" 
«partii i do i-nitensywnej pracy nad sobą, at>> 
■wyrównać braki w swym przygotowaniu i 
przysposobić się należycie do wykonywania 
zadań, które na każdego ego członka par
tia nakłada-

Dlatego też do wymiany legitymacji człon 
kowskich przywiązywać musjmy dużą wagę 
w przekonaniu, że w parze z *tą  ałkcją półdzifs 
również dalsze upolitycznienie i uałktywniemfie 
ogółu naszych towarzyszy partyjnych .na Po
morzu.

* * *
Stałe legitymacje partyjne na naszym te® 

renie oitrzymują w pierwszej kolejności towa
rzysze kół najbardziej aktywnych i nailepiej 
pracujących, przy czym nie otrzymują idb 
członkowie partii posiadający rnnrej niż 3 
mies:ąoe stażu party .mego, oraz d. którzy wy 
kazali brak dyscypliny partyjnej, lub posia
dają w pracy poważniejsze niedociągnięcia. 
Tym towarzyszom wstrzymuje sę wydawa
nie stałych l-egiitynnch partyjnych do ternr- 
nów późniejszych- Decydują o tym egzekuty- 
-wy poszczególnych kół, które na specjalnych 
Qtebramdach prtzy udziale pełnomocnika Komi
tetu Miejskiego lub Powiatowego opiniują 
Ikażdego cztonika Kota i zaileźpi-e od tego orz-"1 
kają czy ma on Otrzvmać Stałą legitymację 
obecnie, czy też później.

W doty^chcza-sowej praktyce są jednak wy 
padfld, że przy wydawaniu stałych legitym-; 
cii w kolach party.invch — nie otrzymuje lei 
również pewna część tcwarzvszy. odoowiad" 
jacyęh wsz^tkim wymogom. Jest to skutlren" 
braku dostaiteczi'iej ilości druczków Icgityma- 
cvlnych. które Komitet Centralny naszej par
tii nadsyła stopniowo. Dlateiro też towa^ysg*  
uprawnieni do otrzymania stałych legityma- 
ctl: partyjnych. r«'ię powinni czuć się tym d^ł- 
łtrięci, gdvż legitymacje otrzymają w naj
bliższych dniach.
um 111,-1111 mi ni ii «111111

Zniżka cen
żyta i pszenicy

WARSZAWA 23. 7. — Ostatnio na-stąptia 
dalsza obniżka cen żyta i pszenicy. W Krako 
wie cena żyta spad a z 3.500 na 2.700 żi._ w 
Lublinie z 3.000 na 2.400 тй.. w Poznaniu z 
3.000 na 2.600 z ., w Kielcach z 3.100 na 2.850 
z’otych.

Spadły również ceny pszenicy.' I tak \vRa 
domiu z 5.200 z’, za q na 4.700 zh, w Często
chowie z 5.500 z\ na 5.000 zł., w Bydgoszczy 
z 4.000 na 3.700 zfl., w Krakowie z 5.100 ziL 
na 4.300 zd. . . ‘

na Pomorzu
— nową więzią pomiędzy p,

Jeżeli chodzi o dotychczasowe wyniki 
akcji wymiany legitymacji to na pierwszym 
miejscu stoi powiat wyrzyski, gdzie stale, le
gitymacje rozdano w 98 kałach partyjnych. 
Akcja ta prowadzona jest obecnie .na tercn.c 
wszystkich Komitetów Miejskich i Powkrto® 
wych. W dniu wczorajszym rozdamlem sta
łych legitymacji w wyróżnionym za dobra 
pracę Komitecie Kolejowym przy Parowozow 
■л: ВV dgoszcz-Wschód zapoczątkowano tę ak
cje również na terenie miasta Bydgoszczy.

Podkreślić należy, że wyJawatue legity
macji partyjnych, odbywa s’ę w sposób uro
czysty przy udziale delegatów Komitetów 
Miejsikicói lub Powiatowych. a nierzadko rów 
nież i reprezentantów Komitetu Wojewójz® 
kiego naszej Partii. Na lamadli naszego pisma 
podawać będziemy snrawozdiamiia z przebiegu 
tych uroczystości. Oto pierwsze z n:ch — z 
terenu Parowozowni Bydgoszcz-Wschód-

UROCZYSTOŚĆ W PAROWOZOWNI
BYDGOSZCZ-WSCHÓD

Uroczystość wydana stałych legitymacji 
partyjnych członkom kół PPR Parowozowni 
łBydgoszicz^Wschód. -'’chodzącym w skład 
miejscowego Komitetu Kolejowego. była pierw
szą uroczystością tego rodzaju w Bydgoszczy.

D pełne nspipwnienie i ospnleeznienie spólPzieleześei
Na marginesie wyborów w ruchu spółdzielczym

W okresie tegorocznego lata ruch spółdziel
czy przechodzi przez okres poważnych prze
mian. .Od czerwca do października br. „Spo
łem“ przejdzie przez kiikustopnione wybory, 
w czasie ktćrych delegaci — spółdzielczy prze
dyskutują potrzeby, osiągnięcia i bolączki ru
chu spółdzielczego oraz dokonają -wyboru no
wych wiadz. W czerwcu odbyły się oddziajó- 
we zgromadzenia sp'Udzielni w ca ym kraju. 
Na 250-ciu zgromadzeniach około 25 tys. dele
gatów reprezentujących ponad 2 miliony sp f- 
dzielcćw i ponad 6 tys. sp'.'dzielni, należących 
do ,,Spo em“, wyśucha'o sprawozdań z działal
ności tej instytucji sp'tdzielczej w latach ubie- 
g ych i przedyskutowało zdobycze i bVdy na
szego ruchu spółdzielczego. Dokonano rów- 
niet wybor'w do rad oddział'w, ktfre są pod
stawową komórką samorządu sp tdżielczego.

W początkach lipca odbyły się plenarne ob- 
-ady Rady G wnej Związku Rewizyjnego sp ł 
izielni RP. W czasie tych obrad wygłoszono 
szereg referat w. ilustruj-cych dotychczaso- 
vą działalno V; naszej sp 'łdzielczo ci. W wyr 
niku ożywionych dyskusji zapadiy uchwa y, 
posiadające kapitalne znaczenie dla dalszego 
rozwoju i struktury naszego ruchu spółdziel
czego. Rada Gićwna stwierdzi a miedzy in. 
to, o czym niejednokrotnie pisaliśmy już, a 

Uczestnicy zbrodni puchaczowskiej Sądem
Кггѵ/ni i sąsiedzi zamordowanych chcie l zlinczować zbrodniarzy
Przed Wojskowym S dem Rejonowym w 

Lublinie na sesji wyjazdowej w Puchaczewłe 
rozpatrywano w trybie doraźnym sprawę pier
wszych trzech z grupy zbrodniarzy, kt. rzy u-
czestniczyli w ohydnym morderstwie . na 21 
mieszkańcach Puchaczowa.

Proces odbywał się publicznie na rynku we 
wsi Puchaczów. Rozprawie przys uchiwali się 
liczni mieszkańcy Puchaczowa oraz okolicz
nych wsi.

Na ławie oskarżonych zasiedli: Korniak Bo 
burnii, wywiadowca bandy Ordona, żona jego 
Maria oraz M. Bober, oskarżeni o wspt" działa
nie z Korniakiem w udzielaniu informacji i 
dostarczaniu broni bezpośrednio sprawcom 
morderstwa.

Korniak przyznał się do popełnienia zarzu- 
anych mu przestępstw, stwierdzając, ie oso- 
л eie wT'czy} amunicj? brąz udzieli! informa
ci sprawcy mordu puchaczowskiego, niej~kie- 
mu Kuchciewiczowi Stanisławowi (pseudo Wik 
tor). ..Wiktor“ dowodził bandą podlegającą 
„Uskokowi“. Korniak zapewnił „Wiktora“, #e
w okolicy nie ma wojska i źe zbrodnie można 
bez obaw popełnić. Korniak zdawał sobie spra 
Wf|, źe dostarczona przezeń amunicja oraz in
formacje słaźą dla dokonania krwawej zbrod
ni. Broń otrzymał Korniak od oskarżonego 
Bobera, który ju'. poprzednio byt w kontakcie 
z bandami oraz bra udział w napadach rabun
kowych przyznał się do zarzucanych mu czy
nów. R wnieł Korniak Maria do winy sie 
przyzna’a. W czasie rozprawy pozostali przy 
życiu mieszkańcy wsi, w r d kt-. rych znajdo
wali się m. in. najbliżsi krewni bestialsko za
mordowanych podczas tragicznej nocy pucha- 
czowskiaj, domagali si) wyroku śmierci dla są 
dzonych wspTucżestniklw straszliwej zbrodni. 
Z trudem udaio się uspokoić ludność gotową 
do samosądu nad ośkarżonymL

irtią i ogółem jej członków
Kula oairtyjme przy Parowozowni Bydgoszoz- 
Wschód otrzymały legitymacje jako pierwsze, 
gdyż w pracy partyjnej wykazały się dużą 
aktywnością, uzyskując dobre wyniki w akcji 
werbunkowej i wszystkich innych masowych 
u i\ cjćioli.

Na uroczystość przybył 1-szy sekretarz 
Kom'Jtelu Miejskiego tow. Kula sak. który w 
krótkm przemówieniu podkreśli dobrą pracę 
Komitetu Kolejowego, oświadczając, że w 
piei ws/ej kolejności legitymacje otrzymają 
towarzysze o największym stażu pracy par
tyjnej, którzy przez cały czas przynależności 
do Partii zachowywali się iticmagamtie i wy*  
ica-zali się dużą aktywnością. Tow. Kulasek 
serdecznie pogratulował tym towarzyszom 
otrzymania stałych legitymacji i życzył im. 
aby w dalszym ciągu pracowali dla Polski tak 
skutecznie jak dotychczas.

Następnie odbyło się wręczenie legityma
cji 119 kolejarzom-pepero'wc&m. Towarzysze 
w momencie wręczania im stałych legityma
cji był- widocznie wzruszeni. Było to wyra
zem serdecznei więzi, łączącej "ich z Partią 
N'e wątpimy, że wymiana legitymacji w Pa
rowozowni Bydgoszcz-Wschód, będz e nowym 
bodźcom w pracy naszych dzielnych i wypró*  
bowamych żołnierzy transportu.

mianowicie — ,,'e sp ldzielczote pomimo wszy 
stko nie zdojaja dotychczas w pełni wywr zać 
si) z zadań, jakie państwo ludowe jej powie
rzy o, zwłaszcza na odcinku wynrany towaro
wej między wsią i miastem i w zakresie zaopa
trzenia ludności wiejskiej w artykuły pocho
dzenia wolnorynkowego, przez co nie odegrała 
dostatecznie skutecznej roli w obronie gospo
darczej mas pracujących przed wyzyskiem ele
ment w spekulacyjnych“.

Jednn z przyczyn takiego staną rzeczy by- 
a wadliwa struktura. Na skutek tego sp Ì- 

dzielnie dołowe nie by'y w dostateczny spos b 
wykorzystane jako podstawowe ogniwo wy
miany towarowej, mi dzy wsią, a miastem. W 
zwi-zku z tym Rada Gtwna zaleciła swemu 
prezydium aby wsp'lnie z kierownikami ruchu 
sp ldzielczego, przedstawicielami КС ZZ,‘ 
Związku Samopomocy Chłopskiej opracowało 
do dnia 1 listopada br. projekt zmian ustrojo
wych, ktire mają przede wszystkim dotyczyć 
zmiany struktury spô'dzielczo ci dołowej. Pra
sa naszej partii wielokrotnie zwracała jut u- 
*agę na konieczność uaktywnienia sp’ldzielni 
gminnych Samopomocy Chłopskiej, jako naj
bardziej powołanych do wiązania na odcinku 
spółdzielczym wsi z miastem. Po tej samej

W wyniku rozprawy sąd skazał Korniaka 
Mariana na karę śmierci, Korniak Marię oraz 
Bober Mariana s.jd skazał na dyżywotnie wię
zienie.

ßeUziemy dìbSs^é 5 tysięcy littrtv rocznie
W najbliższym czasie przewidziana jest równ ei 
budowa traktorów dla drbbnego rolnictwa

Jak ju’. donosiliśmy, w dniu bm. odbyło 
się oficjalne otwarcie pierwszej polskiej fabry
ki traktorów „Ursus“ w Ursusie pod Warsza
wą. Przy tej okazji odby a się tam konferen
cja prasowa, podczas kt’rej referaty wygłosi
li: Dyr. generalny CZPM inż. Mieczys aw 
Lesz oraz dyr. nacz. PZ Imi. ,,Ursus“ inń.Wa- 
kalski.

Przemysł polski nigdy dotychczas trakto
rów nie produkował. Dzięki ofiarności inży
nierów i robotników oraz wydatnej pomocy 
rządu odbudowano i uruchomiono ostatnio I 
fabrvk^ traktor w w Ursusie.

Produkowany polski traktor „Ursus“ posia 
da silnik 45 KM 1-cylindrowy leący, dwusu
wowy z g ówicą żarowe, wolnoobrotowy, (600 
do 650 obr. min.), średnica cylindra 225 mm; 
skok 260 mm; pojemno>ć cylindra 10,31 zr., 
zulycie paliwa 250 gr. (KM godz. skrzynka bie 
g w: 5-biegowa, 4 biegi dla orki, piąty bieg 
dla trakcji, dyferencjał z przekadnią z,batą o 
z bach prbstych, kola -żelazne z ostrogami. Tra 
ktor mo»e ciągnąć przy orce średniej 4 p ugi. 
W produkcji czgsci traktorów „Ursus“ współ

14 milionów zł na inwestycje
w rolnictwie

Uchwała Komitetu Ekonomicznego 
Prezydium Rady Ministrów

WARSZAW A 23 7. — Komitet Ekonomie?, 
ny Prezydium Rady Ministrów uchwali-! roz
dysponowanie na inwestycje, związane z rol
nictwem. 1.400.000.000 żł. z wp’ywów Fundu
szu Ziemi

Z sumy tej 505 milionów z’otych przezna
czono na likwidację od’ogów w czasie jes.< n 
nej akcji siewnej na Ziemiach Odzyskanych 
i jako przygotowanie do przyszłej parcelacji 
ziemi już obsianej. Poza tym wyasygnowano 
200 milj. z*.  na zakup traktorów. Pozost- ? 
sumy przeznaczono na meliorację, prace re
gulacyjne i akcję pożyczkową dla gospodarstw 
objętych reformą rolną.

Przedstawiciele miesi szwedzkich

na Targach Gdańskich
W okresie Targów Gdańskich gościć będzie 

my na Wybrzeru prezydentów miast szwedz
kich. C. A. Anderesena ze Sztokholmu, E. Jun 
gena z Goeteborg, E. Ohlssena z Malmoe. Go
ście szwedzcy spotkaj *,  si;; z przedstawicielami 
polskich m-ast morskich celem om wierna 
wspólnych zagadnień polityki komunalnej.

linii poszła r'wniet obecnie Rada GRwna Zwią 
i zku Rewizyjnego, która stwierdziła że do cza
su całkowitej przebudowy strukturalnej ruchu 
sp [dzielczcgo — „podstawową komćrką orga
nizacyjna spółdzielczości wiejskiej winna byó 
gminna sp łdzielnia Samopomocy Chłopskiej“. 

• W ten spos b sprawa reorganizacji imchu 
spółdzielczego i jego przebudowy strukturalnej 
przy jednoczesnym uaktywnieniu samopomocy 
gminnej skierowana została wreszcie na wla-ci 
we tory. Reszty dokonać muszą ludzie powo- 
*ani przez wybory samorządowe do pracy w 
ruchu sp dzielczym. To te>ł masy sp łdziel- 
cze muszę skierować do aktywnej pracy w sp^ 1 
dzielczo ci takich spó dziele w, kt. rzy dają pe{ 
n?. gwarancję właściwego zrozumienia jej za
dań w Police Ludowej. Wybrani musz,ą być 
sp fdzielcy nie tylko posiadający pełne zaufa
nie moralne wybore w, lecz r. wnież dający 
peną gwarancji właściwego i zgodnego z inte 
resami mäs pracujących wykonywania swoich 
obowiązk w spółdzielczych. W drugiej poło
wie sierpnia odbrdę się zgromadzenia okr1 go- 
we sp -dzielni „Społem“, ktć re wybiorą cz on- 
k w Rad Okręgowych „Społem'*  oraz delega
tów na zjazd gVwny „Społem“, ktćry odbędzie 
się. w drugiej połowie października br.

Październikowy zjazd wybierze Radę Nad
zorcze,, ktćra powoła do tycia zarząd główny
„Spofem“.

Spółdzielczość nasza w ten spos'b buduje 
swoją nowę strukturę. Od tego jacy- ludzie bę 
dą pracować na tej wielostopniowej drabinie 
organizacyjnej zależy w du ym stopniu dal
szy stan i rozwój naszej spółdzielczo ci. Prze
budowie strukturalnej ścUle musi odpowia
dać wja'cjwy dob r ludzi. To też kałdy wybór 
ca musi pamittać że obecne wybory w ruchu 
sp' dziekzym muszę być najkrótszą drogą do 
pełnego usprawnienia i ca'kowitego uspołecz
nienia naęzej sp ’ idzielczoki. L. R-

Konferencja prasowa
w Psńslw. Zakł. Ini. „Ursus"

pracuje 17 fabryk, wśród nich PZL w Rzeszo
wie i Mielcu, Huta „Ludwik w“.w Kielcach, 
Huta „Stalowa Wola, Kuźnia Brevillie i Urban 
w Ustroniu itd.

W ramach Trzyletniego Planu przewidziana 
jest w roku 1947 budowa 300 sztuk traktorów, 
1948 — 1200 sztuk, w 1949 — 2090 wzgl. 2400 
sztuk.

Oprócz traktora 45KM planowane jest uru
chomienie produkcji krajowej traktora małe
go ok. 20 KM, dwuskibowego, przeznaczonego 
dla spółdzielni wiejskich oraz Samopomocy 
Ch'opskiej. Będzie to ma|y zwrotny traktor, 
przeznaczony dla orki na niewielkich chłop
skich polach.

Produkcja tego traktora winna osiągnąć po 
ziom 2—3 tys. szt * rocznie. Produkcja 5 
tys. szt. rocznie obydwu typ<jw traktorów urno 
żłiwi już nie tylko renowacje parku, ale także 
zabezpieczy jego systematyczny wzrost.

' Następnie inż. Wakalski przedstawił histo
ria Państwowych Zaldadów Inżynierii w latach 
1945 — 1947.



Uzupełniają się kadry fachowych warsztatowców

Własny gmach dla szkoły zawodowej
Tuż po zakończeniu dzia'an wojennych, 

gdy Gltówne Warsztaty Kolejowe I kl. rozpo- 
cztyy pracę nad wyremontowaniem zniszczo
nego taboru kolejowego, dał się cdrazu od
czuć brak fachowców. Wielu spośród pra
cowników zatrudnionych przed wojną, zginę 
ào w czasie okupacji. Wielu pracownikom, w 
starszym wieku, zły stan zdrowia nie pozwa
lał na kontynuowanie pracy w warsztatach. 
Wobec tego Zarząd Warsztatów Kolejowych 
w dążeniu do uzupełnienia kadr fachowych 
pracowników, położył szczególny nacisk na 
kształcenie młodych fachowców warsztato
wych. Utworzono specjalny warsztat dla ucź 
niów. Zorganizowano też na terenie warszta
tów Średnią Szkoł ę Zawodową, której kiero
wnictwo objął prof. Pellegrini. Przy doborzî 
uczniów do szkoły zawodowej pierwszeństwo 
przyznano synom wdów po pracownikach 
PKP 1 obecnych pracowników. W szkole u- 
tworzono wydziały mechaniczny i elektrotech 
niczny. podzielone na 13 klas.

Szko’a liczy obecnie 340 uczniów, z tego 
wydzia' mechaniczny 280 oraz wydział elek
trotechniczny 60 uczniów^ Największa bo
lączką był brak odpowiednich pomieszczeń, 
lekcje odbywały się bowiem aż W trzech bu 
dynkach. Korzystano nawet z sal^stohwek i z 
pomieszczeń biurowych. Nic Więc dziwnego, 
że nauka w tych warunkach była nadzwy
czaj uciążliwa. Mimo to jednak, dzięki zapa
łowi uczniów oraz staraniom grona wyk a- 
dowców z dyrektorem warsztatów kolejo
wych inż. Rupińskim i inż. Krzyżanowskim 
na czele, w roku szkolnym 1945/46 szkodę u- 
kończyło 64 uczniów a w roku następnym 82.

Zarząd warsztatów przystąpił w roku bie
żącym do budowy własnego budynku na te
renie warsztatów. Wspólnie z kierownikiem 
szkoły prof. Pellegrini zwiedziliśmy nowy bu 
dynek. ' Posiada on 7 sal wyk adowych, o- 
prócz tego salą zebrań, kancelarię, gabinet 
kierownika szkoły oraz gabinet fizyczny i e- 
lektrotechniczny. W poszczególnych salach za 
łożono już okna i podłogi, a obecnie przystą 
piono do ustawiania ławek szkolnych. Ławki, 
które znalazły zastosowanie w nowym bu
dynku są ciekawą inowacją. Dotychczas bo
wiem stosowano jedynie ławki wyrabiane z 
drzewa. W warsztatach kolejowych wykorzy 
stując duże ildtoi złomu, użyto do wyt obu ła
wek stare rury gazowe. Wykorzystany mate
riał odpadkowy przyczynił się do zaoszczę
dzenia znacznych sum na zakup drzewa, i 
jak się okazuje, śawki takie nie tylko że są 
o wiele tTwalsze od drewnianych ale i prak
tyczniejsze od powszechnie używanych w 
szkołach. Gabinety: fizyczny i elektrotechnicz 
ny wyposażone będą w pierwszorzędne in
strumenty, w większej częlści wykonane przez 
uczniów we własnym zakresie. Oprócz tego 
skompletowano już w bibliotece szkolnej dość 

Kronika toruńska

pokaźną ilość dzieł naukowych oraz roczni
ków czasopism fachowych.

Uczniowie t5zko> у Zawodowej przy War
sztatach Kolejowych w ciągu trzech dni w ty 
godniu pobierają naukę praktyczną w war
sztacie, a pozostałe 3 dni poświęcają nauce 
teoretycznej w szkole. Pierwsze dwa lata 
nauki uczniowie praktykują w wybranym za
wodzie, a więc jako spawacze, tokarze itd. a 
W ciągu półtora roku przechodzą kolejno 
wszystkie dzia’y pracy warsziaiów celem do
kładnego i praktycznego zapoznania się z ca
łością.

Jak nas informuje dyrektor szkoły prof.

Czy w Chełmży 

powstanie fabryka sztucznego lodu?
Jak już donosiliśmy przy cukrowni 

w Chełmży budowana jest obecnie wie) 
ka gorzelnia, która już we wrześniu br.. 
zostanie uruchomiona. Gorzelnia ta 
przetwarzać będzie z melasy początko
wo spirytus konsumpcyjny, a w przy
szłości bezwodny. Przy procesie prze
twórczym powstanie kilka produktów 
ubocznych, a między nimi także dwu
tlenek węgla, W związku z czym, wyla
nia się zagadnienie należytego wykorzy 
stania tych produktów dla celów prze
mysłowych.

Będziemy nosić obuwie ze świńskiej skóry 
200 tyś. zł nagrody za opracowanie najlepszej metody ściągania skór 
z ubijanej nierogacizny — W przyszłym roku na rynku ukaże się 

około 1.000.000 skór świńskich
Wobęc trudnej sytuacji gospodarczej, w 

jakiej znalażla się Polska po sześcioletniej o- 
Icupacji, wszelkie wysiłki czynników kierują
cych życiem państwa skoncentrowane są nad 
dziełem odbudowy. Nie zapomina się jednak 
o najpilniejszych potrzebach szerokich mas 
pracujących. Ò trosce tej świadczą chociażby 
wytyczne planu trzyletniego.

Doskonale zda jemy sobie sprawę jak waż 
ną pozycją w skromnym budżecie robotnika, 
czy pracującego inteligenta stanowią wydat
ki na obuwie. Brak skóry wynik?"у z katastro 
falnego stanu pogłowia bydlęcego oraz bra
ku dewiz na zakupienie dostatecznej ilości 
skór zagranicą, uniemożliwia zaopatrzenie 
pracującej ludności w buty i inne wyroby 
Skórzane pierwszej potrzeby, Należałoby zna 
leźć choć częściowe wyjście z ciężkiej sytua
cji w przemyśle skórzanym. Opracowano więc 
szereg projektów, z których na szczególną u- 
wagę zasługuje podjęta już w listopadzie ub. 
roku z inicjatywy Centralnego Zarządu Prze 
my su Skórzanego, akcja zbiórki i wykorzy-
stania w przemyśle skór świńskich, stanowią 
cych cenny surowiec. Powstała więc urzędu
jąca przy Ministerstwie Aprowizacji Między
ministerialna Komisja dla Spraw Skór Świń
skich, która zajmuje się badaniem możliwo
ści w zakresie ściągania skór ze świń bitych 
przede wszystkimi w ramach Funduszu Apro- 
wiżacyjnego.

Zarówno organizację skupu jak i szkolenie 
i rejestrowanie fachowców oraz stronę propa 
gandicrwą powziętej akcji przekazano Centra
li Skór Surowych. Akcja ta dar.a już konkret
ne -wyniki szczególnie w przemyśle państwo
wym. Szereg rzeźni jak np. w Zakładach 
Państwowego Przemysłu Konserwowego w 
Bytomiu przeprowadziło próby, które wypa
dły zadawalająco. Ponieważ jednak stosowa
nie na szeroką skalę ściągania skór świń
skich wymaga specjalnie opracowanych me
tod pracy, narzędzi i urządzeń, Centrala Skór 
Surowych orosiła konkurs na najlepsze o- 
pracowanie tych metod. G<’ówńa nagroda za 
najlepszy projekt Wynosi 200.000 zł. Zarówno 
hodowca jak 1 rzeżnik pamiętać powinni o o- 
chronic zwierząt dostarczaj.ących skóry przed 
wszelkiego rodzaju okaleczeniami.

Zewnętrzna czętść skóry tak zwane ,,lico‘* 
nie może posiadać nawet najmniejszych za
drapań. które spowodowałyby zaklasyfiko
wanie dostarczonego surowca do niższej ka
tegorii.

* Wydział Aprowizacji Przemysłu 1 Han
dlu Zarządu Miejskiego w Toruniu podaje do 
wiadomości, że ludność m. Torunia otrzyma 
©a karty zaopatrzenia obowiązujące na lipiec 
rb. w czasie od 24 do 30 bm. śledzie na karty 
kat. I ode. nr. 28 po 2 kg; kat. II ode. nr. 28 po 
1.500 kg, kat. Ili ode. nr 28 po 0,750 kg, kat. 
I-R ode. nń 28 po 1 kg, kat. II-R ode. nr. 28 
po 0,500 kg, kat. C ode. nr. 9 po 0,500 kg. — 
Cena śledzi 16 zł za 1 kg. W razie braku śle
dzi punkty rozdzielcze wydadzą w zamian 
za śledzie konserwy mięsne w stosunku 1:2. 
Cena konserw 13,50 zł za 1 kg. Punkty roz
dzielcze rozliczą się ze sprzedaży do dnia 3. 8. 
br. Kto w wyznaczonym terminie śledzi nie 
odblerze, trùci prawo do ich nabycia.

-K* Zarząd Spółdzielni Kolejarzy podaje do 
wiadomości, że nà kaity żywnościowe MK, 
D-3 i MK — M, zarejestrowane w Mleczar
niach Miejskich w Toruniu, które mają wy
cięty kupon rejestracyjny II oraz zaopatrzone 
w pieczątkę Mleczarni Miejskiej w Toruniu, 
będzie wydalane masło duńskfie w sklepach 
Nr. 2, 3 i 4 w terminie od 21 do 25 lipca br. 
na następujące karty: MK — D3 za lipiec br. 
na kup. nr. 50—59 — 0.350 kg, MK—M za lipiec 
na kupony nr. od 41 do 54 — 0,500 kg.

W termirrfe od 21 do 38 bm. wydawane bę
dą zaległe śledzie: na karty prâc. z miós. maja 
na kupon nr. 39 — 1 kg 1 nâ dod. C z kwietnia 
na kupon nr, 24 — 0,5 kg.

Chleb wydawać będą sklepÿ Spółdzielni 
Kolejarskiej na kàrty dodatkowe C z maja na 
kupony nr. 29 i 30 — 2 kg w terminie do 1-go 
sierpnia br. i od 1 dó 15 sierpnia na karty 
dod. C z mieś, czerwca na kupony nr. 36 i 37 

2 kg.
# Uwagi, zespoły amatorskie! Wszystkie 

amatorskie zespoły teatralne na terenie m. 
■Torunia (OM TUR, TUR, ZWM itp.) należy za
rejestrować w referacie Wydzidlu Oświaty 1 
Kultury przy Zarządzie Miejskim pok. 252 do 
dnia 26 bm. Rejesfrącji powyższa obejmuje 
wszystkie amatorskie zespoły teatralnó-z- wy
jątkiem szkolnych i

Ochotniczy zaciąg Obywatelskiej
Komenda Wojewódzka M. O. w Bydi 

goszczy ogłasza ochotniczy zaciąg do 
szeregów Milicji Obywatelskiej na te
ren Województwa lubelskiego.

Kandydaci chcący poświęcić się służ 
bie w M. O. muszą odpowiadać następu
jącym warunkom: wiek — nieprzekro- 
czone 35 lat, nieposzlakowana przeszłość 
pod względem politycznym i moralnym, 
odpowiednie warunki zdrowotne.

Do podali o przyjęcie należy dou
czyć: własnoręcznie napisany szczegó- 

dowy życiorys, jeżeli - kandydat jest

Pellegrini uczniowie, a zwłaszcza ZWM-owcy 
(koło ZWM liczy przeszło 110 członków) pra
cują i uczą się wzoroWo. Część młodzieży 
znajduje się w dość trudnych warunkach ma 
térialnych (68 uczniów swe skromne zarobki 
oddaje na utrzymanie rodziny) z tym Więk
szym uznaniem więc nałoży podkreślić pęd 
naszej młodzieży do wiedzy, wytrwałą wolę 
zdobycia jak największego zasobu wiadomo
ści. Niewątpliwie wszyscy oni staną się do
brymi fachowcami.

Nowy budynek Szkoły Zawodowej zosta
nie oddany do Użytku w dniu rozpoczęcia ro
ku szkolnego 1947/48.

Dyrekcja cukrowni chełmżyiiskiej 
powzięła projekt wykorzystania dwu
tlenku węgla do produkcji t. zw. suche
go lodu, który jest o wiele praktyczniej 
szy od lodu powstałego z wody. Projekt 
tell będzie przedstawiony czynnikom 
koftipetentnym do rozpatrzenia i w/g 
wszelkiego prawdopodobieństwa zosta
nie zaakceptowany. W ten sposób wiel
kie ilości dwutlenku węgla które po
wstawać będą przy przetwarzaniu me
lasy w spirytus, będą odpowiednio wy
korzystane.

StośoWane dotąd próby upoważniają do 
przypuszczeń, że z chwilą zastosowania tech
nicznych ulepszeń, przy dostatecznej ilości 
fachowców już w t. 1948 uzyskamy około 
1.000.000 skór świńskich co znacznie poprawi 
sytuację na rynku skórzanym. Oczywiście 
koniecznie potrzebna jest współpraca całego 
Społeczeństwa i to zarówno konsumentów jak 
i rzeźników. Niebawem ukaże się na rynku 
dionina pozbawiona skóry. Inowâcja ta po
winna być powitana z zadowoleniem przez 
kupujących, otrzymują bowiem produkt o 
wyższej wartości odżywczej. Nie straci rów
nież rzeźnik, który za ściągniętą część t. zw. 
krupon otrzyma od Centrali Skór Surowych 
zapłatę w wysokości 570 z/. za 1 kg. skóry. 
Zyska wreszcie przemyśl, a przez to i społe
czeństwo. któremu tak dotkliwie daje się o- 
bccnie we znaki brak wyrobów skórzanych. 
Dlatego też należy powitać z pełnym uzna-*  
niem a?’uszną Inicjatywę Centralnego Zarzą
du Przemysłu Skórzanego.

Uroczyste otwarcie świetlicy
w maj. państwowym Mędrzyce pow. Grudziądz

Robotnicy rolni w maj. państwowym Mę- 
drzyce w pow. grudziądzkim, mogą służyć in 
nym majątkom wzorem uspołecznienia. Wszy 
scy oni bowiem są cZonkami Związku Zawo
dowego Robotników 1 Pracowników Rolnych, 
a większość należy do miejscowego kola Pol 
skiej Partii Robotniczej.

Przez długi czas, robotnicy nie mieli włas
nej «wietlicy, chociaż konieczność jej uzna
wał każdy. Dopiero przed niedawnym cza
sem. dzięki inicjatywie ko’a PPR, wyremon
towano w dworze poobszarniczym lokal, który 
oddano na użytek świetlicy.

Otwarcie świetlicy było wielkim świętem 
dla majątku. Na uroczystość otwarcia stawi
ła się ca1a za'loga folwarczna, wraz z rodzina
mi, a także liczni robotnicy z sąsiednich ma
jątków. Z Grudziądza przybyli — sekretarze 
(I-szy i Il-gi) Komitetu Miejskiego PPR, oraz 
delegat Związku Zawodowego Robotników 1 
Pracowników Rolnych. Gości powitali admi
nistrator majątku tow. Tulejka, który pod
kreślił rolę, jaką będzie odgrywała świetlica 
w (życiu robotników, po czym zabrał g'os tow. 
Kruk z Grudziądza, dziękując kdXi PPR za je

złonkiem jednego ze stronnictw poli
tycznych —■ referencje władz, organiza- 
cyj powiatowych i miejskich tegoż 
stronnictwa oraz opinie M. O.

Kandydaci odpowiadający powyż
szym warunkom zgłoszą się w Komen
dach M. O. miast i powiatów, na terenie 
których zamieszkują, lub w Komendzie 
Wojewódzkiej M. O. w Bydgoszczy, Wy 
dział Personalny pokój nr. 204.

Komendant Wojewódzki
Milicji Obywatelskiej na Pomorzu^

Kronika grudziądzka
O Komisja Cennikowa w Grudziądzu ustaliła 

następujące ceny, zatwierdzone przez Woje
wódzką Komisję Cennikową. Ceny targowe: 
żyto 3.300 zi; pszenica 4.660-^1.800; jęczmień 
3.300; owies 3.000; otręby żytnie 2.400; otrę
by pszenne 2.Ѳ00; otręby jęczmienne 2.300; 
żywiec rogaty — sztuki mięsne 8.000—10.00Ó;

i nierogacizna 11 tys. do 16 tys.; masło oseł
kowe 400; masło mleczarskie 430: ser biały

I (twaróg) 70; Kijka (sztuka) 11 zł.
Ceny hurtowe: mąka żytnia 37 zł, mąka 

pszenna 65 zł, kasza jęczmienna 55 zł.
Maksymalne ceny detaliczne; rtiąkA żytnia 

90-proc. 49 zł za 1 kg; mąka pszenna 80-proc. 
75; kasza jęczmienna 65-proc. 64; chleb żytni 
ż mąki 90*proc.  37; chleb pszenny 80-proc. 
68; bułki 50 g 80-proc. 4.50; mięso wolowe ro
sołowe 186; mięso wołowe pieczeniowe 2Ó3; 
Mięso wolowe polędwica i rozbef 267; kośc: 24; 
mięso wieprzowe 216} słonind. gruba. 245; sło
nina Cienka 220: smalec 300; masło mleczarskie 
430; masło osełkowe 400; mleko pełnotłustc 
22 żt; Jajka (sztuka) 11 zł.

Ceny powyższe obowiązują od dflàâ 21 HpCiY 
br. Ceny na poszczególne gatunki mięsa wie
przowego i wyrobów mięsnych ustalone w diti. 
25 czerwca br., zostają bez zmian.

Winni przekroczenia cen będą pociągnie^ 
do odpowiedzialności przez Komisję Specjalną.

O Przydział mąki na kartki. W dniach od 
23 do 26 bm. wydawana będzie mąka pszenna 
80-proc. na karty zaopatrzenia t lipca i mąka, 
kukurydziana ńa karty z czerwcd. Posiadacze 
wyżej wspomnianych kart otrzymają: * mąki 
pszennej po 2 kg na kat. I kun. nr. 9 kart lip
cowych; po 1 kg dla kat. IR na kupon nr. 9 
kart lipcowych. Cena Za 1 kg — 1.50 gr; mąki 
kukurydzianej:, po 1 kg dla kat. IR na kupon 
nr. 9 kart czerwcowych Jako wyrównanie 
chleba. Cena za 1 kg 0.90 zł. Punkty rozdziel
cze rozliczą się w terminie do dnia 29 Inn.

O Otwarcie stołówki w Domu Kultury Ro
botniczej odbyło się w dniu 22 bm. Źyczenti. 
Pomyślnego rozwpju nowopowstałej placów
ce składali kolejno prezydent m;asta tow. Zy
gmuntowicz, przewodniczący MRN tow. Za
rzycki, poseł Nledziotek. red. Weiss, sekretarz 
PPR Lotócki 1 inni.

Należy nadmienić, że pożyteczna hY placówką 
kulturalna została otwarta przed kilku tygo
dniami i po gruntownym remoncie lokalu, który 
był prźewidziany jest w najbliższych dniach, 
spełni niewątpliwie swoje zadanie. (Os)

Emeryci państwowi
otrzymają karty odzieżowe

Dzięki staraniom Związku Polskich Zrze
szeń Emerytalnych emeryci państwowi otrzy
mają karty odzieżowe.

W związku z tym wszystkie zrzeszenia 
emerytów powinny nadesłać imieniny spis 
swoich członków wraz z podaniem dokładne*  
go adresu 1 daty urodzenia do Związku Pól- 
sk.ich Zrzeszeń Emerytalnych. Otrzymają kar
ty odzieżowe również wdowy i sieroty po 
funkcjonariuszach i emerytach państwowych.

go piękną inicjatywę, dzięki której robotnicy 
będą mieli możność godziwej rozrywki po 
pracy. Następnie tow. Kruk dokonał aktu 
otwarcia świetlicy przez przecięcie wstęgi. Z 
kolei w imieniu Zw. Zaw. Rob. i Prac. Rol
nych, przemówił tow. Zawadzki, który scha
rakteryzował działalność Zw. Zaw., podkre
ślając korzyści, jakie wypływają z faktu zor
ganizowania robotników rolnych w ramach 
organizacji zawodowej.

Po referacie politycznym, wygłoszonym 
przez tow. Basińskiego wyczerpała się częlść O- 
ficjalna uroczystości, po czym odbyła się za
bawa ludowa, urozmaicona występami arty
stycznymi uczniów i uczennic polskiej szkoły 
powszechnej ze Świecia — wsi nad Osą. Pro 
gram artystyczny opracował kierownik tej 
szkoły tow. Zagórski.

6 tys. paczek z Ameryki
otrzymają różni adresaci w iipcu

Amerykańska spółdzielnia przesyłek dla 
Europy CARE, oddział w Polsce, otrzymała v.
tym miesiącu 6 tys. paczek źywnościowycj i 
tekstylnych, celem doręczenia ich adiresatoni 
w Polsce.

Jak wiiiadomo. paczki te zakupywane są pry 
walnie w Ameryce (po cenie zniżonej 10 dola
rów każda) przez ludzi, którzy posiadują w 
kraju krewnych lub znajomych.

W ciągu Ostatnich 5-du miesięcy do Polski 
(przybyto przeszto 100 tys. paczek, aawiierają- 
cych głównie żywność^ ^tekstylia.



KROMKĄ 
WŁOCŁAWSKA

Imponujący obchód
trzeciej rocznicy Manifestu Lipcowego

we Włocławku

Kalend. Raym.-Kat. — King: ks.
Kalendarzyk Słowiański — Żelislaw.
Wschód słońca 3.43: zachód 19.41.
Apteka dyżurna do dmó. 25 bm. włącznie 

przy PL Dąbrowskiego.
Milicja Obywatelska — tel. 10-59 i 16-62.
Straż Pożarna — tek 12-34.
Karetka Pogotowia PCK - tek 15-41, ul. 

Przedmiejska 1.
Lekarz dyżurny — Dr. Helena Mosurowa. 

ul. Słowackiego 2a.

Z TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ 
ŻOŁNIERZA

Notowaliśmy kilkakrotnie obywatelskie sta
nowisko robotników i pracowników fabryk 
wobec Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza, do 
którego przystąpili oni masowo. Natomiast 
zgłoszeń indywidualnych poszczególnych mie
szkańców jest na naszym terenie w obecnej 
chwili stosunkowo mało. W związku z tym 
przypominamy, że zapisy na członków TPZ 
przyjmuje, sekretariat Towarzystwa w godzi
nach urzędowania przy ulicy Litewskiej. — 
Każdy z mieszkańców naszego miasta winien 
zgłosić się na członka TPŻ. zwiększ-Aiąc przez 
to szeregi tej tak ważnej i potrzebnej instytu
cji. (dw)

ULICA TUMSKA — BOISKIEM PIŁKI 
NOŻNEJ

Od pewnego czasu na ulicy Tumskiej można 
zaobserwować obrazek, który w skutkach swo
ich może się kiedyś stać bardzo przykry.

Pewni grupka chłopców w wieku od lat 10 
do 14 urządziła sobie na jezdni ulicy Tumskiej 
boisko sportowe, gdzie rozgrywane są stałe 
„mecze“ piłki nożnej. Sama gra nie budzi za
strzeżeń i byłoby wszystko w*  porządku, gdyby 
nie to. że właśnie na tej uk"cy zanotowaliśmy 
już kilka wypadków przejechania. Jaflące tą 
drogą samochpdy nie zawsze stosują się do 
przepisów o zachowaniu należytej szybkości 
1 niejednokrotnie widzi się je pędzące w tempie 
niewątpliwie przekraczającym normę. Mfiły 
sport chłopców w' razie takiego nadjechania 
może się zakończyć nieszczęśliwym wypad
kiem 5 dlatego wskazane byłoby pouczenie 
dfcłopców, że mecze rozgrywane winny być w 
miejscach, gdzie ruch samochodowy me jest 
dozwolony. (dw)

WALTER WE WŁOCŁAWKU
Znany artysta scen polskich Władysław 

Walter przybywa do Włocławka w dniach 
29 i 30 lipca. Tym razem Walter wystąpi z 
programem catospektaklowym. (dw) 

ła przykre zakończenie. Bo oto po odwiedzę, 
mu Kruszwicy kierujący wycieczką z ramien a 
instytucji, a także kilku iunycli „kierowni
ków“ w młodszym wieku, nie zważając na pro
testy ogółu wycieczkowiczów, wbrew ustalo
nemu planowi zawieźli wycieczkę zamiast do 
Płowieć z powrotem „na pfrwko“ do Inowroc
ławia. ,

Moźnń czasem popić 1 „piwka1’. Ale wszyst
ko musi m eć swoje miejsce.

Można mieć pretensję pod adresem teł insty
tucji, że wyznaczyła na pry,od<iwnikó*- wy
cieczkowej impreay ludzi niewłaściwy ab. Ja
kich ludzi nie wolno dopusirczać do głoki w 
sprawach, o których me m*ją »нэіосьі. a jeik 
ich do głosu dopuszczłtw r&chodr-i. je* w 
tym przykładzie, zjfiw1s*o społeciwęto szkod
nictwa. które należy stanowczo piętnować.

i « (dw)

Notowania ten 
fiieldi Zbożuwo-Towarowei w Bfdóosztn 

w dniu 23 lipca 1947
Cena handlowa franko wagon stacji załado
wania parytet BYDGOSZCZ za towar średnie 

jakości handlowej.
Cena orientacyjna za 100 kg

Podaż mała
Tendencja: spokojna

Pszenica zł 3.600 do 3.900
Żyto . . . . — 2.400 ее 2.600
Jęczmień przemiał. — X 2.400 et 2.600

„ browarniany —
Owies pastewny 2.500 yl 2.700
Mąka pszenna 80 proc. — 6.500
Mąka żytnia 90 „ — 8.600
otręby pszenne — 2.200 ээ 2.300

M żytnie — 1.900 » 2.000
M jęczmienne — 1.900 w 2.000
„ kukurydziane — 1.900 n 2.00(7

groch Victoria 4.600 n 4.800
„ Folgern 3.800 4.000,
„ polny 3.300 3.400

wyka letnia —

peluszka —

łubin żółty 2.600 y) 2.700
„ niebieski 2.500 2.600
w nie gorzki 8.000 ♦ y 3.200

seradela —•

r7.epak zimowy 10.000 JJ ILOoO
eiemic lniane 13.000 у» 14.000
siano prasowane 600 y> 650
wiano luzem 450 500
Gorczyca 9.500 » 10.500
Słoma prasowana — 400 M 450

W godzntàcti popofadmœwyvh w przeddzień i 
uroczystości Włocławek przybrał odświętny | 
wygląd. Na wszystkich kamfeucacłi zakłopo
tały flagi, a udekorowane wystawy uzupełniły 
całość szaty zewnętrzne».

O godzinie 30 na Placu Dąbrowskiego za
częły się gromadzę poczty sztandarowe i de
legacje organizacji społecznych oraz stron
nictw politycznych. Przy dźwiękach orkiestr 
— pułkowej i Fabryki Celulozy — pochód wy
ruszył głównymi tilicami miasta. Na ułicach 
gromadź.ły się tłumy ludności, które dołącza
ły się do pochodu.

UROCZYSTOŚCI PUŁKOWE
W miejscowym garnizonie obchodzono obok 

rocznicy Manifestu uroczystość złożenia przy
sięgi przez rekrutów. Po nabożeństwie, odpra
wionym przez ks. kapelana, celebrant wygło
sił podniosłe kazanie okolicznościowe o obo
wiązkach względem Ojczyzny. Na nabożeń
stwie obecni byli między innymi ks. biskup 
Korszyństó, przedstawiciele władz, partii .po
litycznych, organizacji społecznych i wojska. 
Przybyli również harcerze z obozu nad jezio
rem Czarnym, w liczbie 200.

Przysięgę odebrał zastępca dowódcy pułku 
ppłk. Lipecki. Złożyło ją 300 rekrutów.

Wrogowie lasów kujawskich
W ladze nasze ziwróciły baczną uwagę na 

opiekę nad stanem z.adrzew;ienaa w Poîsce- 
Jest to zagadnienie bardzo istotne ze wzglę- 
diu na to. że laisy polskie w okresie okupacji 
uległy zniszczeniu na skutek rabunkowej go
spodarki okupanta. Akcja uświadamiająca 
wśród społeczeństwa daje już dodatnie wy
niki i z ‘przyjemnością zanotować możemy, 
iż miaszikańcy poszczególnych okolic o^cze- 
ją drzewostan opieką.

Obok zmiiiszczeń dokonywanych dotych
czas w lasach przez ludzi, na terenie naszego 
powiatu notowaliśmy okresy ukazywania się 
wielkiej ilości szkodników, wśród których 
najgroźniejszą wówczas okazała się barczat= 
ka sosnowa. Po pierwszej wojnie światowej, 
do roku 1925 największym wrogiem był pę
drak chrząszcza, który w okresie tym nisz- 
<yył rocznie do 80 proc, świeżo zalesionych 
zrębów, co po rabunkowej gospodarce Niem
ców. którzy i wówczas dokonywali wycina
nia lasów na wielką skalę, dał odczuwać się 
wyraźnie po roku 1914.

W raku 1925 nad lasami powiatu włocław 
śkifrgo zawisło duże niebezpieczeństwo w po 
-staci olbrzymiej iilości barczatki sosnowej.

„Pontonier" bije ZZK — 2 :1
Na Stadionie Miejskim rozegrano w dniu

22 bm. spodkainie piłkarskie pomiędzy Woj
skowym Klubem Sportowym ..Ponton'er**  a 
drużyną Związku Zawodowego Kolejarzy we 
Włocławku.

Wojskowi stanęli na-boisku z mocnym po 
.stanów leniem zrewanżowania się po ostatnich 
'rzegranych. Od początku narzucili oni prze
ciwnikowi szybkie tempo gry i system pła
skich podań. Przewaga wojskowych zaryso» 
wała się wyraźnie od samego . początku i 
trwała przez cały czas meczu Na uwagę za- 
sł-ugiw ala obrona kolejarzy, mająca dlnia te
go wiele do roboty. Obaj obrońcy wykaizali 
znaczną diozę zimnej krwi i potrafili niejedno 
krotnie mitenweniować skutecznie. Co do a la
iku Avoijisko'W'yc.h. to mimo wx-^n-r'ncî. n- (M-
szyiu Ciągu dostrzeg. : jeszcze grę opy. ią 
raczej na solowych przebojiaidh, niż nai akcji 
ze spałowej. Jest to o tyle zrozumiałe, iż pra
cze .JPontoniena’* pochodzą z Mku łdłubów 
piłkainskich w Polsce i wytkazntią małe zgranie 
silę. Chwilami wydaje się. że nie roziumfeja 
się pomjędizy sobą. Natomiast strzelają bar= 
dzo pewnie i zdradzają wiele peiwiiości orzy 
stopowaniu pitici. Poikazaili nam również kilka 
..tricków“ tecliinczmych stojących na w'yso- 
ikkn pazitomie i siwìadczacj'dli o znajomości 
techniki pilik arskiej.

W-tonkowy mecz był może mniej ..żywio
łowy“ niż pierwszy mecz wojskowych, roze
gramy swego ozakSiu na- Stadionie Miejskim w 
MTocławiku« posiadał j.ednak wiiełe momen
tów efektowny cli i śireteresujących.

Sędziował ob. Orliński, który na początku 
wykazał pewne wahania. W toku gry jednak 
opanował sytuację i dalsze orzeczenia nie bu 
dzify szczególnych zastrzeżeń.

Ostateczny wynik 2:0 dla Wojskowych 
nie odzwierciedla właściwego przebiegu gry.

Po przemówieniach okolicznościowy di od
była seę na ptacu pułkowym defiładu. która 
wykazała doskonała postawę młodych, bo za- 
eów*e  3 m*estące  ćwiczeń mających za. sobą 

żołnienzy. O godzinie 14.30 odbył się obiad 
żołnierski. Na uroczystość tę przybyli zapro
szeni prze? dowództwo członkowie rodzin 
żołnierskich. Na zakończenie wysłano w imie
niu społeczeństwa włocławskiego 1 miejsco
wego garnizonu WP depeszę hołdowniczą do 
Prezydenta Bieruta z racji Jego iirdenm.

AKADEMIA W TEATRZE ZIEMI KUJAWSKIEJ
O godzinie 12 w południe w wypełnionym 

szczeln e przez tłumy zgromadzonych Teatrze 
Ziemi Kujawskiej prezydent miasta ob. Kubecki 
zagaił uroczystą akademie w związku z trzecią 
rocznicą historycznego Manifestu Lipcowego. 
Mówca podkreślił znaczenie dziejowe doku
mentu, który stworzył podwaliny nowej De
mokratycznej Polski.

W imieniu Stronnictw Bloku Demokratycz
nego glos zabrał red. Andrzeikowrcz, który o- 
mówił tło historyczne Manifestu oraz program 
realizowany konsekwentnie przez obecne 
władze Polski Ludowej. zwracając uwagę na 
wielkość zadań, jakie wszyscy szczerze my
ślący demokraci mają do wykonania dia u-

Większe ilości gąsienicy barczatki nie zu ró- 
e"iły szczególnej tuwagi i ograniiczono się je$ 
dynie do zbielania oraz niszczenia pcczwa- 
rek motyli i gąsienic barczatki. Obok tego 
zawieszono zna-jzmą ólość gniazd sprzyjają
cych rozmnażaniu się pożytecznych ptaków. 
\N okresie zimowym w latach 1926-27 wyka
zały, iż metody te były niedostateczne. Wo
bec braku w owym okresie lepów powstał 
projekt zatrucia igliwiu przy pomocy zw'ą*  
zków arsenowych, rozsypywanych z samo
lotu^ co jednak pozostało w sferze projektów.

Tymczasem barczatka dokonała zniszczeń 
na dużych przestrzeniach drzewostanu- Jako 
przykład może służyć fakt, że w ciągu lata i 
jesieni 1927 roku zniszczyła ona igliwie, pą-kl 
i pędy majowe drzew na przestrzeni 400 nek
tarów w nadleśnictwie Kowal. Wobec takie
go stanu rzeczy walkę ze szkodnikami pod
jęto energiczniej- Rozpylanie arsen ianu wap
na okazało się niedostateczne; przystąpiono 
więc do lepowa-nia. Po dwóch latach walki 
szkodniki te гдікіу niemal zupełnie, pozostaw 
wHaijąc na okres kilku lat szkody wśród mło
dego drzewostanu, które były niejako wyra
zem. lekceważenia tych małych, a jednak groź 
pych wrogów naszego lasu, (dw)

Przewaga wojskowych zaznaczała się o wie
le wyraźniej.

Publiczność zachowywała się na ogół do= 
brze, jakkolwiek . zdarzył się incydient „in<ter- 
wencjfb' jednego z obecnych, który iKiwet za 
mrerzał z da je się dostać się na boisko i pod
jąć z sędzią dyskusję na temat jednego z 
orzeczeń. Są to rzeczy niedopusz :zaine i po
winny zniknąć z naszego .boiska raz ra zaw*  
sze. Nawet w wypadku wydania orzeczenia 
niesłusznego, nikomu nie przysługuje prawo 
pnzeszflaadzania w czasie meczu. W razie ra
żących błędów, lub niesprawiedliwych orze
czeń wolno drużynom składać protest. Od 
itego jednaik, by uczymé to w ich imieniu są 
kapitanowie drużyn, (dw )

Wycieczka krajoznawcza czy kpiny?
W jednej г czołowych instytucji włocław

skich w porozumieniu z oddziałem włocław
skim Towarzystwa Krajoznawczego urządzono 
dla pracowników tej instytucja wycieczkę, któ
ra w założeniu swoim miała mieć charakter 
krajoznawczy. W rozkładzie było: zwiedzenie 
Inowrocławia, Kruszwicy z Go pleni oraz w 
drodze powrotnej — historycznych Płowieć. 
Wielu uczestników wycieczki cieszyło się, że 
po raz pierwszy w życiu obejrzą sławne w 
dziejach narodu miejsce, gdzie dzielne druży
ny Wojska polskiego zmagały się z krzyżacką 
nawalą i odniosły zwycięstwo, które było za
powiedzią Orunwalidiu. Miano zapoznać się 
krótko z przebiegiem tęj historii oraz stwier
dzić, w jakim stopniu okupant zniszczył pło
wieckie pamiątki, które przed wojną tak bar
dzo licznie ściągały w to miejsce wycieczki 
z całego kraju.

Niestety, wycieczka ta, dobrze zaczęta, mia

trwałem a dobrobytu przyszłych pokoleń. Zro
dzony z wielowiekowych pragnień narodu Ma
nnest dał Polsce rzeczywistość, o którą wal
czyły pokolenia: zrównał wszystkich Polaków, 
ugruntował prawdziwą demokrację i dobre są
siedzkie stosunki z bratnwni narodami Związ
ku Radzieckiego.

W imieniu Wojska przemówi ppor. Pizo*,  
uwypuklając znaczenie dziejowe Manifestu dla 
umocnienia zasad, za które żołn erz polski 
przelewał k-rew w walce z odwiecznym wro
giem», Tw-ardą t nieugiętą postawą żołnierze 
zadokumentowali jedność suoią ze społeczeń
stwem w walce o umocnienie zdobyczy spo
łecznych.

Jako trzeci mówca głos zabrał przedstaw- 
C’e1 młodzieży tow. Popek, który omówi "sto
lę Manifestu Lipcowego, który położył kre< 
wielowiekowej walce i nienawiści między są
siadującymi z nami narodami słowiańskimi. W 
odbudowie kraju olbrzymią rolę do wypeł- 
irenia ma dzisiejsza młodzież demokratyczna, 
która dziś ma już dostęp do nauki wiedzy 
bez ograniczeń majątkowych czy rodowych. 
Młodzież, która, stała się faktycznie współgo
spodarzem krain, przystąpiła do pracy tej z 
całą energ:ą i zapałem. W pracy młodzież bo
dzie umacniać byt Polski Ludowej. 2 wysiłku 
tego powstanie wielkdść i świetność oàszef 
Odrodzonej Ojczyzny.

W części artystycznej wypowiedzią zo
stały dwa wiersze Andrzeja Gryfa, wygłoszo
ne prze? ob. Henrykę Żak i ob. Jana Kora
lewskiego. Obie deklamacje zostały starannie 
opracowane. Z kolei zespół świetlicowy Fabry
ki Fajansu odegrał jednoaktówkę Bałuckiego 
Udział w niej wzięli: Henryka. Żak, Ha.ti.na 
Skulimowska. Kazimierz Erenc. Władysław 
Bortnowski i Jan Kowalewski. Wszyscy gra
jący zdobyli sobie zasłużone uznanie publicz
ności. Podkreślać należy staranną reżyser ę 
kierownika świetlicy tow. Stępniewskiego. W 
akademii wzięła równ eż udział orkiestra Fa
bryki Bohmà. która w części oficjalnej ode
grała hymn państwowy, w części zaś arty
stycznej szereg utworów muzycznych.

ZABAWA LUDOWA I BEZPŁATNE 
PRZEDSTAWIENIE W TEATRZE

O godzin ę 16 harcerze, którzy przyb5l w 
dniu tym z obozu nad jeziorem Czarnym, dal: 
barwne Widowisko, uzupełnione występem or
kiestry Celulozy. O tej samej godzinie w Parku 
Mrejskim rozpoczęła się zabawa ludowa, pod
czas której mięUzy innymi przygrywała or
kiestra wojskowa. Liczni uczestnicy bawih się 
ochoczo do późnego wieczora.

O godzinie 20 zespół sceniczny przy Związku 
Transportowców wystawił trzyaktową kome
dię pt. „Kobiety, oj kobiety“. Przedstawienie
to było bezpłane. Sztukę reżyserował tow 
Buczkowski. Cały zespól w składzie: Bucz
kowski Jerzy, Jędrzejczaków'!!» Reghuri* Bucz
kowska Zofia, Sochówna StamsMwa i Km:c- 
clówna Teresa wywiązał się z zadania dobrze. 
Wesoła komed;a podobała się licznie zgroma
dzonej publiczności, którą żywo oklaskiwała 
wykonawców'. Szczególnie dobrze wypadł akt 
trzeci, będący niejako syntezą całej rozgrywa
jącej s:ę na scenie akcji.

Całość organizacji obchodu rocznicy wy
padła bardzo dobrze i świadczy o starannej 1 
poważnej pracy organizatorów, (dw)

Admin.: Włocławek, ul. Brzeska 4. Telefon 11-26 
le deał o^toezeń Redakcja nie odpowiada.

W-WWbHw pnyjmuje Administrae^ codziennie od 
godz. 8 rano do 12-ej, w niedzielę

L od godz. 8-éj do 10-ej

Adres Redakcji: Bulwary 24, teL 17-77.
(godziny przyjąć: 11—12) 
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Niemieckie laboratoria w Ameryce 
(Korespodencja własna z USA)

Zakłady naukowo - doświadczalne w Point- 
Magut w Kalifornii nie należą do najwięk
szych, ani do najbardziej reprezentacyjnych. 
W niedawnej przeszłości była tu niewielka fa
bryka chemiczna, która przekształciła sie w 
doświadczalny instytut w pierwszych latach 
wojny, Nast ,pnie do instytutu zosta:a dobu
dowana fabryka pocisków artyleryjskich. Ma
gazyn pocisków sąsiadował bezpośrednio z la
boratorium. W rzędzie dwudziestu kilku wy
twórni sprzętu i amunicji artyleryjskiej Point- 
Maguit nie zajmuje bynajrntóeg pierwszego, 
lub nawet jednego e pierwszych miejsc. Od ro
ku 1943-go jednak Point - Magut staja się sy
nonimem tajemniczości. Blok doświadczalny 
został szeroko rozbudowany. Do zakład'" w 
przybył! uczeni chemicy i pirotechnicy z Los 
Angelos. Budynki zakładowe otoczone zasie
kami * drutów kolczastych. Specjalne baraki 
•załogi wartowniczej wskazywały na to, te w'a- 
dzom wojskowym USA zależy bardzo na zacho 
sraniu tajemnicy nowej, rozszerzonej produk
cji zbrojeniowej zakład'w Point - Magut.

UNIEWAŻNIAM zagubioną
suiżby wojskowe) i dowód osobisty. 
xki Józef. Nadictee pow. Rypin.

NIEBEZPIECZNE DOSWIAUCZENIA
Na początku roku 1944-go w okolicach 

•Point - Magut artyleria Stan'w Zjednoczo
nych przeprowadziła strzelanie próbne. W cza 
sie tego strzelania na poligonie zdarzyło się 
(kilka wypadków wybuchów pocisków. Jakkol
wiek liczbę strat' spowodowanych wybuchami 
•utrzymywano w tajemnicy nie mniej jednak 
•wzmianki o tym przedostały sią do pism. W 
czasie, kiedy już zacz^a się inwazja anglo - 
amerykańska na Europę w Point - Magut na
stąpił nowy, potworny wybuch, który znisz
czy! większą, czfiśić magazynów i składów- amu- 
micyjnycK Powtarzana w tym czasie ezeroko 
pogłoska, jakoby tu właśnie fabrykowano bom 
by atomowe znalazca nawet oddźwięk w pra
sie oficjalnej w postaci kategorycznyęji spro- 
etowań. Niemniej, jwł na początku roku 
•1945-go wybuch gazów i zatrucie przeszło 300 
o< b w zakładach potwierdziło przypuszczenia,

OGŁOSZENIE

Urząd Wojewódzki Pomorski — Wydział 
Opieki Społecznej ogłasza konkurs na sta
nowisko kierownika Demu Szkolenia i Pracy 
u Toruniu, ul. Słowackiego 45/47.

Warunki konkursu: e
1. obywatelstwo polskie
2. ukończone przynajmniej wykształcenie 

średnie
3. praktyka administracyjne wzgl. peda

gogiczna « ,
4. nieposzlakowana przeszłość
5. nie przekroczony wiek 45 lat.
Do stanowiska tego jest przywiązana nów- 

nowartdść uposażenia urzędnika państwowe
go w VI grupie.

Podania wraz z życiorysem należy sk a- 
dać w terminie do 1. VIII. 47 r. w Urzędzie 
Wojewódzkim Pomorskim — Wydzia‘1 Opieki 
Społecznej Bydgoszcz ul. Dworcowa 63.

(789)

Cegielnia Miejska 
w Chojnicach 

oferuje cegłę
Bliższej informacji udziela Zarząd Miejski' 

w Chojnicach.
____________________________ L±L-

Maszynistka-sekretarka
inteligentna, biegle pisząca, 
na maszynie potrzebna 
od 1. 8. br. ============

Zgłoszenia do

ADMINISTRACJI
Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 17

Technika-kalkulatora 
i 2-ch kreślarzy
zaangażuje od zaraz

Fabryka Rowerów „Tornedo"
Bydgoszcz, ul. Sw. Tró’cy 34. 

jakoby w Point - Magut fabrykowano nie tyl
ko amunicje artyleryjska. Dopiero w roku 
4946-tym zakłady przybrały oficjalną nazwę 
„doświadczalnych“. W ślad za zmianę nazwy 
nastąpiło też ich ponowne rozbudowanie. Obe
cnie w dawnych halach fabrycznych mieszczą 
się laboratoria, do których w dalszym ciągu 
bronią niezatrudnionym dostrpu druty kolcza-

Ze soortu
IGRZYSKA LOTNIKÓW W BYDGOSZCZY

Igrzyska lotników w Bydgoszczy trwają w 
dalszym ci gu. Wyniki techniczne były wczo
raj następuj ce:

Kosz: — TSL — 6 P. L. 36 : 14. 7 P. L. — 
Spec. P. L. 20 : 0. Of. Szk. L. — L. Warezt 
Remont. 20 : 0.

Siatka: TSL -*  8 P. L. 15 : 10, 17 : 15. L. 
Warszt. Rem. — 5 P. L. 12 : 15. 15 • 8. 15 : 8. 
6 P. L. — OSL 15 : 9, 15 : 7.

Sztafeta olimp. 800, 400, 200, 100 m: I. Tech. 
Szk. L. 3.50, II. 3 P. L. 3.51, III. Of. S.L. 3.58,2.

4 X KM)’ m: I 3 PL 49,2. Il TSL 49,6, III 
OSL 50

POMORZANIN — GEDAN1A 4 : 3
W Toruniu rozegrany zostaj mecz piłkarski 

o wejście do Ligi mi dzy ,,Pomorzaninem*  i 
„Gedanią“. Nieznaczne zwyci stwo 4 : 3 od
niósł! „Pomorzanin“, prowadzić do przer
wy 2 : 1.

Bramki тііа „Pomorzanina“ zdobyli: Piątek, 
Kamiński 2 oraz Kosobucki. Dla „Gedanii“: 
Fałów, Richert i Adamczyk. (D)
II OKRĘGOWE ZAWODY SPORTOWE KO

LEJARZY W BYDGOSZCZY
W sobotę 26 bm. rozpoczynają się w Byd

goszczy II OkTFgowe Zawody Sportowe Ko
lejarzy DOKP Gdańsk.

Protektorat nad zawodami objęli: dyr. ko
lei infż. Modliński, oraz prezes ZZK Menchen.

Impreza ta odbywać się b dzie na Stadi o- 

»•zkład jazdy walny od 2$ Hpca 1B47 r. Wycie« I ia<howitl

Wydział Powiatowy Bydgoski 
Komunikacja Autobusowa 

Linia: Sępólno — Obodowo — Koronowo — Bydgoszcz
Odj. 6ao e e z Sępólno ♦ 172> P.
Odj. 8°m Koronowo 1610 Odj.
P 850 * Bydgoszcz * I500 Odj.

Linia: iMrocza •— Wojno WO — Bydgoszcz

Odj. 630 • Mrocze * 1820 P.
R 760 * Bydgoszcz « 1700 Odj.

Znak 4* oznacza: kursują tylko w niedzielę i święta.

Linia: Bydgoszcz — Brzoza (Chmielniki) — Nowawieś Wielka

Odj, 900
+ +

ifoo 1830 1446 • Bydgoszcz ІО4»
ł 

1245
-f-
1440 1620 p.

Odj. 925 112» 1866 I510 Chmielniki 1O20 12-30 1415 1606 Odj.
P. 946 ——• —— 1530 Nowawieś Wielka 10oo —* — 1546 Odj.

koetaicy emon

(786)

Dni*. 22 lipce 1947 r. o godz. 24 tej marł wskutek tragicznego wypadk

Zakłady Chemiczne „Persil
w Bydgoszczy

Pogrzeb odbędzie się dni* 24 lipca 1947 r. o godz. 17-tej z 1 
tarzâ przy ulicy Jary.

Edmund Filarecki 
przeżywszy lat 20

W zmarłym tracimy sumiennego i cenionego pracownika

ZA DŁUGI Ireny Przybylskiej ur Nowak nie 
odpowiadam, gdy*z opuściła dom bez powodu 
Czeeław Przybylski Вгооиспѵе 3 m 3 (787)

UNIEWAŻNIAM skradzione, dowód osobisty, 
karte pdroczenia »łużby wojskowej. Makar 
Jaro^a^? — Białogard, ul. Buczka 25. (791 >

Dyrekcja Miejskiego Liceum i Gimnaz um Koed, 
przyjmuje zapisy uczniów (uczennic)

na podstawie zarządzenia Ministra Oświaty Regulamin przyjmowania uczniów 
do Państw. Lic. ogólnokształcącego wydz:ał matematyczno-fizyczny: do kl. I i li 
oraz do Ił I III klasy gimnazjum ogólnokształcącego według istniejących przepisów.

Zgłoszenie przyjmuje i informacji udziela sekretariat Miejskiego Liceum i Gim" 
nazjum Koed. w Golubiu ul. Brodnicko 37, do dnia 31 sierpnia 1947 r 

wtorki i piętki od godz. 10—12-łej.
= Zakład posiada uprawnienia szkól państwowych ==

(781)

„FABRYKA SYGNAŁÓW KOLEJOWYCH 
C Fiebrandt — Bydgoszcz ul. Grunwaldzka 
32 poszukuje natychmiast: 1 spawacza elek
trycznego, 8 kwalifikowanych ślusarzy, 3 e- 
lektromonterów i robotników trasportowych. 
Zg oszenia osobiste i pisemne przyjmuje Biu
ro Personalne.“, $770)

ste i posterunki. Doświadczenia odbywają się 
w całkowitej tajemnicy.

„GOŚCIE“ W ZAKŁADACH DOŚWIAD
CZALNYCH

W październiku ubiegłego rota*  obok aek la
ri w doiwiadczainych w skali fabrycznej zbu
dowana zostaia w Point - Magut także do

nie Miejskim w dniach 26, 27, 30, 31 Hpca i 7 
sierpnia. W pierwszym dniu o godz. 10 przed- 
boje w grach sportowych. O godz. 15 przed- 
boje lekkoatletyczne i wy-cigi kolarskie 100 
km ze startem i metę na Stadionie.

O godz. 19 zawody piłki nożnej o mistrzost
wo klasy В WKS „Burza“ — TS „Gwiazda II“.

W niedzielę. 27 bm. o godz. 10 p'.finalу w 
grach sportowych. O godz. 14.30 defilada za
wodnik w i oficjalne otwarcie igrzysk, po 
czym fina* у w grach sportowych, zawody lek- 

1 koatletyczne i wyścig kolarski. 18.30 mecz pił
karski -o mistrzostwo klasy В WKS „Zawi
sza“ — KKS ..Ruch“ (Chojnice).

Największe zainteresowanie budzi mecz pil- 
; ki nożnej o mistrzostwo DOKP Gdańsk pomię
dzy KKS „Gedania“ (Gdańsk) i KKS „Wisła“ 

I (Grudzir.dz), kt'ry rozegrany zostanie 30 bm. 
Natomiast 31 bm. spotkanie piłkarskie KKS 
„Pomorzanin“ — KKS „Brda“.

7 sierpnia o godz. 18.30 fina} pomi dzy zwy 
ciccami powyższych spotkań. •

Widzimy wi c, że w najbliższych dniach 
czekają nas piękne imprezy sportowe. (D)

BUKARESZT — SLĄSK 3 : 3 (3 : 3)
Wczoraj w Katowicach rozegrany zostaj 

mecz piłkarski miedzy reprezentacją Bukare
sztu i repr. Śląska.

Mecz zakończył się wynikiem remisowym 
3 : 3. Repr. Bukaresztu była prawie równo
znaczna z reprezentacją Rumunii. (D)

URZĘDNIKA zdolnego przyjtnie Starostwo: 
Podania z ^ciorysem zg aszać 3 Maja 17 po*  
kój 3 Whocławek. -(349' 

iSwiadczałna stacja morska. Otoczona nie- 
mniejsz? tajemniczością, niiż same zakłady sti 
la słfr ona powodem wielu pogłosek. Mi dzy 
innymi mieszkańcy położonego w odległo ci 
kilku kilometrów miasteczka twierdzili, te byli 
kilkakrotnie (świadkami -wielkich wybuchów
podwodnych które wstrząsnęły całą okolice i 
podniosły olbrzymie słupy dymu i pary wod
nej.

W marcu 1947-go roku do Point Magut 
przybyto kilku nowych pracowników. Z tego, 
jak bardzo uprzejmie ich witano, jak udostęp
niono im wszelkie urządzenia i jak wreszcie 
przydzielono im najlepsze mieszkania — wy
snuto wniosek, źe muszą to być przedstawicie
le albo najwyższych władz wojskowych, albo 
też najwybitniejsi przedstawiciele amerykar'i- 
*iej nauki.

Okazało sie jednak, że większo*?  z nich nie 
by'a w ogóle Amerykanami. Nazwiska przy 
byłych cudzoziemców brzmialy: dr. Richard 
Lade, dr. Wilfred Beili, int. Gottfried Kraus i 
int. Wilhelm Layerbach. Kim byli ci niemiec
cy uczeni, zatrudnieni obecnie w laborato
riach, do których wstępu strzegą specjalne po
sterunki i zasieki z drut'w kolczastych.^.

Wszyscy czterej nie tylko byli czynnymi 
członkami partii hitlerowskiej i niemniej czyn
nymi filarami „niemieckiego Frontu Gospodar 
czego“, ale w dodatku otrzymali w swoim cza
sie dowody szczególnego zaufania ze strony 
Goeringa. Dwóch z nich, Lade i Bell zajmo
wało czołowe miejsca w hierarchii kierownic
twa przemysł« ojenntgo. Lade jest specja
listów budowie turbin i celowników lotni
czych. Celowniki, jego konstrukcji widniały na 
wszystkich niemal aparatach „Luftwaffe". 
Słynne „Schnellboty“, — kutry szybkobieżne 
miały motory konstrukcji Ladego. Bell, który 
wydatnie uczestniczył przy konstruowaniu o- 
s awionego ,,V — 1“ jest specjalistą od kiero
wania pociskami z wielkiej odległości. „V — 1“ 
byïo kierowane aparatem w; alazku Bella. 
Pozostali dwaj są specjalistami pirotechnicz
nymi. *

Gościnność udzielona przez rząd Stanò w 
Zjednoczonych niemieckim uczonym nie jest 
niczym nowym. Nowym natomiast jest sku
tek gościnności okazanej przybyszom do Point 
Magut. Bowiem w kilka tygodni po przyby
ciu niemieckich inżynierów, dwa laboratoria w
systemie zakładów doświadczalnych całkowicie 
zmiertì-ly obsady Nie pracują już w nich A- 
merykanie. Obsada laboratoriów od naczelne
go kierownictwa do woźnego jest obecnie... 
czysto niemiecka. Wychodzące w Los Angelos 
pismo „Times“ »’usznie zapytuje: jaki sens 
mają niemieckie laboratoria w USA.?
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Irybuha naszych Czytelników
Jak nie należy dekorować

okien wystawowych I
Otrzymaliśmy list następującej treści:
W dniu Święta Manifestu Lipcowego, mia 

sto Bydgoszcz przybrało odświętny wygląd. 
Domy udekorowano flagami państwowymi i z 
pewnością nie wiele było w mieście okien wy 
stawçpvych, w których nie wystawionoby czy 
to godlia państwowego, czy tefż portretów do
stojników państwowych, flag narodowych 
itd. Lecz nie wszystkie dekoracje odpowiada- 
y uroczystości chwili. Niektórzy bowiem 

przedsA,biorcy zapomnieli widocznie o tym, że 
udekorowanie okna wystawowego ma być wyr 
razem ^uczczenia obchodzonej rocznicy, a me 
okazją1! do zareklamowania swych towarów.

I tak naprzyklad wia*ściciel  restauracji 
przy ty lnianym Rynku wokół portretów 
Prezydenta. Marsza ka i Premiera Rządu pou 
stawia:... butelki z wódką. Albo właściciel 
sklepu, włókienniczego przy ulicy Długiej na
wet ną fladze narodowej, którą udekorował 
okno wystawowe, nie omieszka'! przyczepić 
karteczki z ceną materiału (1788 żł. za metr!) 
Widziano się również dekoracje „urozmaico
ne“ koczem z pomidorami (w sklepie wa
rzywnym przy ul. D ugiej) czy też bucikami, 
talerzami itp. Dekoracja okna z okazji obcho
dów narodowych musi być robiona z należy- 
tyfn pietyzmem. Jarmarczny kram jest tu zu
pełnie hię na miejscu.

Obserwator.

Czwartek, dnia 24 lipca 1947 r.
6.00 — Transmisja programu ogólnopolskie 

go. 6.50 — Program na daień bieżący — Bdg.
6.57 — Transmisja programu ogólnopolskiego. 
8.30 —’Muzyka poranna z płyt — Bdg. 8.55 — 
Wiadomości miejscowe i og oszenia — Bdg. 
11.57-— Transmisja programu ogólnopolskie
go. 14.00 — Wiadomości z Pomorza — Bdg.
14.10 — Koncert solisi w z płyt — Bdg. 14.45 
— Kwadrans literacki Mieczysława Zydlera 
,0 szarej godzinie“. 15.00 — Transmisja pro- 

j t amu og Inbpolskie^o. 18.00 — Przegląd pra- 
kartę odroczenia 1 <y pomorskiej — Bdg. 18.10 — ¥oncert życ*e  ‘ 

Witkow- I - Bdg.,18.58 — Transmisja próg: amu og ilno- 
<74d) [polskiego.


